Дело № 1-783/2025

25RS0029-01-2025-005537-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 07 августа 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе: 

председательствующего судьи Кузьминой С.М.,

при секретаре – Зайцевой А.С.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Уссурийского городского прокурора Цеунова В.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Русаковой Г.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, XXXX, несудимой,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь с ДД.ММ.ГГ генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «МонтажСтрой» (далее по тексту ООО «МонтажСтрой»), созданного на основании решения XXXX единственного учредителя ООО «МонтажСтрой» от ДД.ММ.ГГ, зарегистрированного Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы XXXX по Приморскому краю ДД.ММ.ГГ, ИНН XXXX, ОГРН XXXX, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, согласно изменений к Уставу ООО «МонтажСтрой», утвержденных Решением учредителя XXXX от ДД.ММ.ГГ и зарегистрированных ДД.ММ.ГГ в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы XXXX по Приморскому краю, основными видами деятельности которого являются выполнение общестроительных работ всех категорий сложности, проведение ремонтных работ помещений, а также ремонт и внешняя отделка зданий жилого и нежилого назначения; производство санитарно-технических работ; производство электромонтажных работ; производство кровельных работ; производство отделочных работ; инвестирование в строительство объектов жилого, административного и др. назначения; внешнеэкономическая деятельность, в том числе привлечение иностранной рабочей силы в соответствии с законодательством РФ; складские услуги; посреднические услуги; оказание бытовых услуг населению и юридическим лицам; иные виды деятельности, не запрещенные действующим законодательством; единолично руководила текущей деятельностью Общества и решала все вопросы, которые не отнесены Уставом и законом к компетенции единственного участника Общества.

Согласно п. 8.2.1 Устава ООО «МонтажСтрой, утвержденного решением XXXX единственного учредителя ООО «МонтажСтрой» от ДД.ММ.ГГ, Генеральный директор ООО «МонтажСтрой» без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; осуществляет иные полномочия, не отнесенные законом или Уставом к компетенции Общего собрания участников. 

Согласно должностной инструкции руководителя строительной организации ООО «МонтажСтрой», утвержденной Генеральным директором ФИО1 ДД.ММ.ГГ, руководитель исполняет следующие обязанности:

п. 3.1. руководит в соответствии с действующим законодательством хозяйственной и финансово-экономической деятельностью строительной организации;

п. 3.3. обеспечивает своевременное и качественно выполнение строительной организации договоров, подрядов, обязательств; 

п. 3.4. принимает меры по обеспечению строительной организации квалифицированными кадрами, рациональному использованию их профессиональных знаний и опыта, созданию безопасных и благоприятных для жизни и здоровья условий труда;

п. 3.7. координирует деятельность подразделений (служб) строительной организации;

п. 3.8. определяет ценовую политику в области строительных работ;

п. 3.12 осуществляет контроль за:

- рациональным расходованием материальных, технических и трудовых ресурсов, сокращением затрат и повышением качества строительных работ;

- соблюдением правил и норм охраны труда и техники безопасности при выполнении строительных работ; 

3.13. издает приказы (распоряжения) о всем направлениям деятельности строительной организации; 

3.14. организует учет и обеспечивает представление отчетности о деятельности строительной организации владельцу;

3.15. организует входной контроль проектной документации объектов капитального строительства;

- оперативное планирование, координацию, организацию и проведение строительного контроля в процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства;

- приемку законченных видов и отдельных этапов работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, элементов, конструкций и частей объектов капитального строительства, сетей инженерно-технического обеспечения, их участков с правом подписи соответствующих документов;

- подписывает следующие документы: 

а) акт приемки объекта капитального строительства:

б) документы, подтверждающие соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технического регламента; 

в) документы, подтверждающие соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов; 

г) документы, подтверждающие соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническими условиям подключения (технологического присоединения) сетям инженерно-технического обеспечения (при их наличии). 

Согласно п. 5.1 раздела 5. «Ответственность» Руководитель строительной организации несет ответственность: 

- за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определенных действующим административным и уголовным законодательством Российской федерации.

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, действуя из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, в крупном размере похитила денежные средства Министерства обороны Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГ до ДД.ММ.ГГ, действуя, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, заведомо зная о том, что на официальном сайте astgoz.ru (автоматизированная система торгов государственного оборонного заказа) проводится закрытый аукцион, объявленный извещением от ДД.ММ.ГГ XXXX, на право заключения с Министерством обороны Российской Федерации контракта на выполнение работ по текущему ремонту зданий и сооружений военных городков Воздушно-десантных войск в 2020 году, подала заявку на участие ООО «МонтажСтрой» в указанном закрытом электронном аукционе, желая извлечь прибыль для себя, выиграла указанный аукцион на проведение текущего ремонта зданий и сооружений военных городков Воздушно-десантных войск в 2020 году, а именно учебного корпуса инв. XXXX и казармы инв. XXXX войсковой части XXXX, расположенных по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX военный городок XXXX. Далее с целью проведения текущего ремонта учебного корпуса инв. XXXX и казармы инв. XXXX войсковой части XXXX, расположенных по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX военный городок XXXX, ФИО1 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ на официальном сайте astgoz.ru заключила государственный контракт № XXXX от ДД.ММ.ГГ на выполнение работ по текущему ремонту зданий и сооружений военных городков Воздушно - десантных войск в 2020 году войсковой части XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, Уссурийский городской округ 

<

...> «а», между Министерством обороны Российской Федерации в лице руководителя Департамента государственных закупок Министерства обороны Российской Федерации ФИО2 и ООО «МонтажСтрой», в лице генерального директора ФИО1, на общую сумму 10 417 345 рублей 16 копеек, который был подписан сторонами электронными подписями. В рамках вышеуказанного государственного контракта ООО «МонтажСтрой», в лице генерального директора ФИО1, выступающей в роли Генподрядчика, приняло на себя обязательства выполнить работы в соответствии с условиями Контракта на свой риск собственными и (или) привлеченными силами и средствами, в сроки, установленные Графиком выполнения работ, а Министерство обороны Российской Федерации в лице Районного представителя государственного заказчика обязалось своевременно принять и оплатить выполненные Генподрядчиком работы, соответствующие требованиям, установленным Контрактом в сумме 10 417 345 рублей 16 копеек, путем перечисления денежных средств на расчетный счет ООО «МонтажСтрой» XXXX, открытый ДД.ММ.ГГ в ПАО «Банк ВТБ». 

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, находясь в офисе ООО «МонтажСтрой», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере путем обмана, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба федеральному бюджету, в лице Министерства обороны Российской Федерации, и желая их наступления, заведомо зная, что в разделе 19 Контракта «Требования к работам», а также в Приложениях XXXX к Контракту «Локальный сметный расчет», определены обязательные требования к работам по функциональным, техническим, качественным, количественным, и эксплуатационным характеристикам, а именно, указано наименование и количество материала, необходимого для проведения текущего ремонта кровли учебного корпуса XXXX, расположенного по адресу Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в.г.XXXX, войсковая часть XXXX в виде «Техноэласт ЭКП» (рулонный гидроизоляционный направляемый материал для покрытия кровли и гидроизоляции других строительных конструкций. С крупнозернистой посыпкой с лицевой стороны и полимерной пленкой с направляемой стороны полотна. Толщина 5 мм. Используется для верхнего слоя. Водонепроницаемость абсолютная) общей площадью 1795,2 кв. м. на общую стоимость 513 186,60 рублей, а в Приложениях XXXX к Контракту «Локальный сметный расчет», определены обязательные требования к работам по функциональным, техническим, качественным, количественным, и эксплуатационным характеристикам, а именно, указано наименование и количество материала, необходимого для проведения текущего ремонта кровли казармы XXXX, расположенной по адресу Приморский край, г. Уссурийск, XXXX в.г.XXXX, вч XXXX в виде «Техноэласт ЭКП» (рулонный гидроизоляционный направляемый материал для покрытия кровли и гидроизоляции других строительных конструкций. С крупнозернистой посыпкой с лицевой стороны и полимерной пленкой с направляемой стороны полотна. Толщина 5 мм. Используется для верхнего слоя. Водонепроницаемость абсолютная) общей площадью 1794,20 кв. м. на общую стоимость 512957,87 рублей и «Техноэласт ЭПП» (рулонный гидроизоляционный направляемый материал предназначен для покрытия кровли и гидроизоляции других строительных конструкций. С полимерной пленкой с обеих сторон полотна. Толщина 4 мм. Используется для верхнего слоя. Водонепроницаемость абсолютная) общей площадью 46,4 кв. м. стоимостью 11340,76 рублей, решила подыскать поставщиков, занимающихся реализацией материалов рулонных кровельных, не соответствующих сметной документации к государственному контракту № XXXX от ДД.ММ.ГГ. 

Далее ФИО1, намереваясь не выполнять в полном объеме обязательства, находясь в офисе ООО «МонтажСтрой», расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере путем обмана, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба федеральному бюджету и желая их наступления, подыскала ООО «ТехноНИКОЛЬ», занимающееся оптовой и розничной торговлей строительными материалами, с которым ДД.ММ.ГГ заключила генеральный договор купли-продажи (ГДКП) XXXXКЦ/2020 от ДД.ММ.ГГ на приобретение товаров, тем самым приобрела в ООО «ТехноНИКОЛЬ» материалы рулонные кровельные «Биполь ТПП», «Биполь ТКП сланец серый», «Биполь ЭКП сланец серый», «Унифлекс ТКП сланец серый», не соответствующие сметной документации к государственному контракту № XXXX от ДД.ММ.ГГ, и использовала указанные материалы при проведении текущего ремонта кровли учебного корпуса инв. XXXX и кровли казармы инв. XXXX войсковой части XXXX, расположенных по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX военный городок XXXX. 

Кроме этого при проведении текущего ремонта кровли учебного корпуса инв. XXXX и кровли казармы инв. XXXX войсковой части XXXX, расположенных по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX военный городок XXXX, ФИО1 ДД.ММ.ГГ предоставила для отчетности Министерству обороны Российской Федерации в лице Районного представителя государственного заказчика Свидетель №8, действующего на основании Приказа Начальника жилищно-коммунальной службы XXXX (XXXX) филиала ФГБУ «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации XXXX от ДД.ММ.ГГ, сертификат соответствия, № POCC RU.АД38.Н00135 на материалы рулонные кровельные и гидроизоляционные битумосодержащие объектные марок: Техноэласт, Унифлекс, Бикроэласт, а не на фактически приобретенные у ООО «ТехноНИКОЛЬ» материалы рулонные кровельные «Биполь ТПП», «Биполь ТКП сланец серый», «Биполь ЭКП сланец серый», «Унифлекс ТКП сланец серый», тем самым используя свое служебное положение, внесла, заведомо ложные сведения в исполнительную документацию. 

Так, ФИО1, достоверно зная, что согласно разделу 19 Контракта «Требования к работам», а также Приложений XXXX к Контракту «Локальный сметный расчет», при проведении текущего ремонта кровли учебного корпуса инв. XXXX войсковой части XXXX, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX военный городок XXXX, должны быть использованы материалы рулонные кровельные «Техноэласт ЭКП» и «Техноэласт ЭПП», а фактически были использованы материалы рулонные кровельные «Биполь ТПП», «Биполь ТКП сланец серый», «Биполь ЭКП сланец серый», «Унифлекс ТКП сланец серый», не соответствующие сметной документации к государственному контракту, имеющие более низкую стоимость, ДД.ММ.ГГ сдала заказчику Министерству обороны Российской Федерации в лице Районного представителя государственного заказчика Свидетель №8, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, результат фактически выполненных работ за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, о чем были составлены Акт о приемке выполненных работ XXXX на текущий ремонт учебного корпуса инв. XXXX, расположенный по адресу: 

<

...> военный городок XXXX, войсковой части XXXX от ДД.ММ.ГГ, согласно которого при текущем ремонте учебного корпуса инв. XXXX были использованы материалы рулонные кровельные «Техноэласт ЭКП» общей площадью 403,2 кв. м. на общую стоимость 115 261,13 рублей и Акт о приемке выполненных работ XXXX на текущий ремонт учебного корпуса инв. XXXX, расположенный по адресу: 

<

...> военный городок XXXX, войсковой части XXXX от ДД.ММ.ГГ, согласно которого при текущем ремонте учебного корпуса инв. XXXX были использованы материалы рулонные кровельные «Техноэласт ЭКП» общей площадью 1392 кв. м. на общую стоимость 397 925,47 рублей, что не соответствует действительности.

После чего ФИО1 были выставлены счета на оплату выполненных ею работ, которые были оплачены платежными поручениями XXXX от ДД.ММ.ГГ и XXXX от ДД.ММ.ГГ на расчетный счет ООО «МонтажСтрой». 

Кроме этого, ФИО1, достоверно зная, что согласно разделу 19 Контракта «Требования к работам», а также Приложений XXXX к Контракту «Локальный сметный расчет», при проведении текущего ремонта кровли казармы инв. XXXX войсковой части XXXX, расположенных по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX военный городок XXXX, должны быть использованы материалы рулонные кровельные «Техноэласт ЭКП» и «Техноэласт ЭПП», а фактически были использованы материалы рулонные кровельные «Биполь ТПП», «Биполь ТКП сланец серый», «Биполь ЭКП сланец серый», «Унифлекс ТКП сланец серый», не соответствующие проектно-сметной документации, имеющие более низкую стоимость, ДД.ММ.ГГ сдала заказчику Министерству обороны Российской Федерации в лице Районного представителя государственного заказчика Свидетель №8, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, результат фактически выполненных работ за период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, о чем были составлены Акт о приемке выполненных работ XXXX на текущий ремонт казармы инв. XXXX, расположенный по адресу: 

<

...> военный городок XXXX, войсковой части XXXX от ДД.ММ.ГГ, согласно которого при текущем ремонте казармы инв. XXXX были использованы материалы рулонные кровельные «Техноэласт ЭКП» общей площадью 448,8 кв. м. на общую стоимость 128 296, 60 рублей и «Техноэласт ЭПП» общей площадью 46,4 кв. м. стоимостью 11 340,76 рублей и Акт о приемке выполненных работ XXXX на текущий ремонт казармы инв. XXXX, расположенный по адресу: 

<

...> военный городок XXXX, войсковой части XXXX от ДД.ММ.ГГ, согласно которого при текущем ремонте казармы инв. XXXX были использованы материалы рулонные кровельные «Техноэласт ЭКП» общей площадью 1345,6 кв. м. на общую стоимость 384 661,20 рублей, что не соответствует действительности.

После чего ФИО1 были выставлены счета на оплату выполненных ею работ, которые были оплачены платежными поручениями XXXX от ДД.ММ.ГГ и XXXX от ДД.ММ.ГГ на расчетный счет ООО «МонтажСтрой». 

Таким образом, ФИО1, по окончанию выполненных работ по государственному контракту № XXXX от ДД.ММ.ГГ, заключенному на общую сумму в период времени с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ получила от заказчика Министерства обороны Российской Федерации денежные средства в размере 10 417 345,16 рублей. 

Согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ и приложений к нему стоимость выполненных работ по ремонту кровли, произведенных ООО «МонтажСтрой», при выполнении текущего ремонта казармы инв. XXXX войсковой части XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в соответствии с показателями стоимости, содержащимися в актах о приемке выполненных работ по форме КС-2, в ценах 3 кв. 2019 года с учетом НДС составляет 554 472, 68 рублей. 

Объем выполненных работ по ремонту кровли, произведенных ООО «МонтажСтрой», при выполнении текущего ремонта казармы инв. XXXX войсковой части XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, установленный экспертом в ходе натурного осмотра составляет 1840,8 кв.м. на общую сумму 231 761 рубль 71 копейка. 

Согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ и приложений к нему стоимость выполненных работ по ремонту кровли, произведенных ООО «МонтажСтрой», при выполнении текущего ремонта учебного корпуса инв. XXXX войсковой части XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в соответствии с показателями стоимости, содержащимися в актах о приемке выполненных работ по форме КС-2, в ценах 3 кв. 2019 года с учетом НДС составляет 506 855, 28 рублей. 

Объем выполненных работ по ремонту кровли, произведенных ООО «МонтажСтрой», при выполнении текущего ремонта учебного корпуса инв. XXXX войсковой части XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, установленный экспертом в ходе натурного осмотра составляет 1795,2 кв.м. на общую сумму 226 249 рублей 06 копеек. 

Согласно актам выполненных работ от ДД.ММ.ГГ, предоставленных ООО «МонтажСтрой» на объектах ремонта «учебный корпус инв. XXXX» и «казарма инв. XXXX», было использовано материала «Техноэласт ЭКП» и «Техноэласт ЭПП» на общей площади – 3636 кв.м. на общую стоимость 1 037 485 рублей 33 копейки, исходя из этого, ущерб от замены материала с «Техноэласт ЭКП, Техноэласт ЭПП», предусмотренного государственным контрактом № XXXX от ДД.ММ.ГГ на «Биполь ТПП», «Биполь ТКП сланец серый», «Биполь ЭКП сланец серый», «Унифлекс ТКП сланец серый» составляет 579 474 рубля 56 копеек. 

Таким образом, ФИО1 в период с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, имея преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств в крупном размере путем обмана, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба федеральному бюджету, в лице Министерства обороны Российской Федерации, и желая их наступления, похитила путем обмана, денежные средства принадлежащие Министерству обороны Российской Федерации в сумме 579 474 рубля 56 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Министерству обороны Российской Федерации ущерб в крупном размере, на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, однако, полагала, что сумма, ущерба, причинённого преступлением для Министерства обороны РФ, с учетом стоимости контракта, а также его имущественного и финансового положения, крупной не является. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных ей в ходе предварительного следствия (т. 12 л.д. 188-191) следует, что с 2010 года она трудоустроена в должности генерального директора ООО «МонтажСтрой», она является единственным учредителем ООО «МонтажСтрой». В её должностные обязанности как генерального директора ООО входит: руководство, обеспечение работы Общества, организационно-распорядительные, а также финансовые функции (принимать и увольнять работников, заключать договоры, подписывать КС-2, КС-3 и многое другое), имеет право выдавать доверенность на представление Общества. В декабре 2019 года через портал «ЗакупкиГос» она увидела, что на официальном сайте astgoz.ru (автоматизированная система торгов государственного оборонного заказа) разыгрывается контракт от Министерства обороны РФ на текущий ремонт зданий и сооружений в 2020 году. В декабре 2020 года был проведен закрытый аукцион, где помимо ООО «МонтажСтрой», принимали участие и другие организации, какие именно сказать не может. По итогам проведения аукциона ООО «МонтажСтрой» предложило наиболее выгодную цену, в связи с чем, ДД.ММ.ГГ между Государственным заказчиком — Министерство обороны РФ, в лице руководителя департамента государственных закупок МО РФ ФИО2, действующей на основании доверенности и ООО «МонтажСтрой» в ее лице был заключен контракт № XXXX от ДД.ММ.ГГ. Цена контракта составила 10 417 345 рублей. Указанный контракт был подписан электронными подписями, имеющими такое же юридическое значение, как и личная подпись. Примерно в начале февраля 2020 года ООО «МонтажСтрой» приступил к работе. ДД.ММ.ГГ заказчику был выставлен счет на оплату XXXX от ДД.ММ.ГГ на сумму 3 125 203 рубля 55 копеек, в качестве предоплаты. Примерно в течение одной недели денежные средства поступили на счет ООО «МонтажСтрой». Во время проведения работ она периодически появлялась на объекте и проверяла выполнение работ. Закупкой материалов и всего необходимого занималась Свидетель №1 (начальник отдела снабжений), по вопросам составления и согласования смет с заказчиком занимался начальник производственно-технического отдела Свидетель №5. Одним из объектов текущего ремонта была кровля учебного корпуса инв. XXXX и кровля казармы инв. XXXX войсковой части XXXX, расположенных по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. По сметной документации в ходе работ должен был быть использован материал рулонный кровельный «Техноэласт ЭКП» и «Техноэласт ЭПП», но ею было принято решение о закупке аналогичного материала «Биполь», который по стоимости дешевле, чем «Техноэласт ЭКП». Данный момент с заказчиком не согласовывался. В исполнительную документацию был предоставлен сертификат соответствия на материалы рулонные кровельные и гидроизоляционные битумосодержащие объектные марок: Техноэласт, Унифлекс, Бикроэласт, в Актах о приемке выполненных работ был указан материал «Техноэласт ЭКП» и «Техноэласт ЭПП», что не соответствовало действительности. По итогам выполнения работ комиссия в составе ФИО22, Свидетель №8, ФИО23, в её присутствии от ООО «МонтажСтрой» прибыли на объекты, работы были приняты, изначально претензий по количеству и качеству выполненных работ не возникло. Позднее по данному факту было возбуждено уголовное дело. Вину в предъявленном обвинении признает, в содеянном раскаивается. С ущербом в размере 579 474 рубля 56 копеек согласна, готова возместить ущерб в полном объеме. 

После оглашения показания, ФИО1 подтвердила их в полном объеме. 

Суд, исследовав и оценив представленные доказательства, приходит к выводу, что виновность ФИО1 при установленных судом обстоятельствах нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Так, из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 11 л.д. 14-16), данных ей в ходе предварительного расследования, следует, что она трудоустроена в ФГКУ «Восточное региональное управление правового обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации в должности главного юрисконсульта. В соответствии с доверенностью XXXX/ою/д/110 от ДД.ММ.ГГ уполномочена представлять интересы Министерства обороны Российской Федерации. Ей известно, что ДД.ММ.ГГ между Министерством обороны Российской Федерации и ООО «МонтажСтрой» был заключен Государственный контракт № XXXX на выполнение работ по текущему ремонту зданий и сооружений военных городков Воздушно-десантных войск в 2020 году. Предметом контракта являлись работы по текущему ремонту зданий и сооружений военных городков Воздушно-десантных войск в 2020 году, а именно ремонт учебного корпус XXXX и казармы XXXX воинской части XXXX Воздушно-десантных войск, расположенных по адресу: 

<

...> «а» в/ч XXXX. Цена контракта являлась твердой и составляла 10 417 345 (десять миллионов четыреста семнадцать тысяч триста сорок пять) рублей 16 копеек. Также ей известно, что в процессе производства работ по текущему ремонту кровли учебного корпуса XXXX и казармы XXXX, произошла замена материала, предусмотренного контрактом, на более дешевый. Таким образом, в результате замены материала Министерству обороны Российской Федерации причинен имущественный вред в размере 579 474 рублей 56 копеек, который является крупным размером. 

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7, (т. 11 л.д. 40-42), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что по месту работы в ООО «Технониколь» он работает уже более 10 лет. ООО «Технониколь» осуществляет деятельность по оптовой и розничной торговле строительными материалами. Главный офис организации расположен по адресу: XXXX ст. 3/6. Их подразделение расположено по адресу: г. Уссурийск, XXXX. Кроме того на территории Приморского края расположено еще два обособленных подразделения, а именно в XXXX и в XXXX. Регулярно сотрудники их организации и он, в том числе, проходят обучение по реализуемой организацией продукции, о чем свидетельствуют полученные по результатам обучения сертификаты. Цель обучения является получение знаний о технических и прочих характеристиках реализуемых строительных материалов. Так в частности их организация реализует гидроизоляционные материалы – «Техноэласт» и «Биполь». Данные материалы отличаются по своим физико-механическим характеристикам и соответственно стоимости. Таким образом, при использовании данных материалов необходимо согласование с заказчиком проведения ремонтных работ. Данные материалы предназначены для устройства гидроизоляции зданий, сооружений и строительных конструкций, однако, в связи со своими характеристиками у них отличается срок службы. «Техноэласт» - на подземных конструкциях 60 лет, на кровле 35-40 лет. «Биполь» - 10-15 лет.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, (т. 11 л.д. 43-45), данных ей в ходе предварительного расследования, следует, что в ООО «Технониколь» в должности консультанта она работает уже примерно 10 лет. ООО «Технониколь» осуществляет деятельность по оптовой и розничной торговле строительными материалами. На территории г. Уссурийска они являются единственным официальным представителем завода-изготовителя продукции ООО «Технониколь». Так, в частности, их организация реализует гидроизоляционные материалы «Техноэласт» и «Биполь». Данные материалы отличаются по своим физико-механическим характеристикам и соответственно стоимости. Основным из показателей является срок службы данных материалов «Техноэласт» - на подземных конструкциях 60 лет, на кровле 35-40 лет, «Биполь» - 10-15 лет. Так ДД.ММ.ГГ она находилась на её рабочем месте, примерно в 11 часов 05 минут сотрудником полиции ей было предоставлено два прозрачных файл-пакета с образцами гидроизоляционного материала. В ходе осмотра пакета XXXX были осмотрены образцы покрытия, которое уже было использовано, то есть было подвержено нагреванию и плавлению, в связи с чем, однозначно сообщить, что это за материал не смогла, но это однозначно не «Техноэласт». В ходе осмотра пакета XXXX были осмотрены обрезки использованного материала и было установлено, что это «Биполь ТКП». Также дополнила, что если строительного материала нет в наличии, то по просьбе заказчика материал, в зависимости от объема, может быть запрошен на соседних складах, расположенных в XXXX или XXXX. В крайнем случае, материалы запрашиваются у завода-изготовителя. Максимальный срок ожидания составляет 4 недели. В том случае если материал заканчивается на их складе, то подготавливается заявка заводу.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, (т. 11 л.д. 46-48), данных ей в ходе предварительного расследования, следует, что ранее она работала в ООО «Технониколь» в должности менеджера. ООО «Технониколь» осуществляет деятельность по оптовой и розничной торговле строительными материалами. В её обязанности входила работа с покупателями, реализация строительных материалов. Ей знакома Свидетель №1, поскольку она является представителем ООО «МонтажСтрой», организация, которая закупает у ООО «Технониколь» строительные материалы. Взаимодействие в основном с ней происходит посредству телефонной связи, когда Свидетель №1 делает заявку на необходимые материалы. Также иногда заявки осуществляются при личной встрече. Что касаемо событий 2020 года, то точно уже в настоящее время не помнит, поскольку работает с большим количеством покупателей. Также сообщила, что все необходимые материалы у них всегда есть в наличии, но иногда в зависимости от требований покупателя, необходимого объема может не быть на складе. В таких случаях данные материалы запрашиваются на соседних складах, расположенных в XXXX и XXXX, либо делается заявка на завод-изготовитель в XXXX. Таким образом, максимальный срок ожидания необходимого материала и его количества составит примерно 3-4 недели. Как состоялся разговор с Свидетель №1 по вопросу закупки строительных материалов (гидроизоляционных) в 2020 году она уже не помнит. Но сообщила, что закупка гидроизоляционного материала «Биполь» ООО «МонтажСтрой» произведена в апреле, марте, мае и августе 2020 года. Таким образом, теоретически, если ООО «МонтажСтрой» делало заявку необходимого строительного материала и его количества, то он был бы им предоставлен.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, (т. 11 л.д. 49-52), данных ей в ходе предварительного расследования, следует, что в ООО «МонтажСтрой в должности начальника ПТО примерно с 2016 года по настоящее время. ООО «МонтажСтрой» организация предоставляет услуги по строительству и ремонту. В её обязанности входит ведение документации строительной и закупочной документации, составление смет. Так, в период времени примерно в декабре 2019 года на интернет портале они увидели, что разыгрывается контракт от Министерства обороны РФ на текущий ремонт зданий и сооружений военных городков Воздушно-десантных войск в 2020 году. Согласно данного контракта, подрядчик обязуется выполнить работы по текущему ремонту зданий и сооружений военных городков Воздушно-десантных войск, расположенных на территории войсковой части расположенной по адресу: г. Уссурийск, XXXX, а именно текущий ремонт учебного корпуса инв.XXXX и казармы инв.XXXX. Также на интернет портале был размещен проект контракта со всеми приложениями к нему, в том числе и локальные сметы, датированные декабрем 2019 года. Ею были проверены данные документы и их организацию все устроило. При этом изначально было две локальных сметы, поскольку было два объекта текущего ремонта (учебный корпус инв.XXXX и казарма инв.XXXX) в обеих сметах по каждой позиции была указана ссылка на «Строительно-монтажные работы 3 кв. 2019 года письмо Минстроя XXXX-ЮГ/09 от ДД.ММ.ГГ. Согласно данному письму, применяется коэффициент пересчета текущей цены к материалам, работам и услугам, на тот момент он составлял 9,8, что не является нарушением и предусмотрено указанным письмом Минстроя. Затем ООО «МонтажСтрой» подало заявку на участие в электронном аукционе. В декабре 2020 года был проведен аукцион, где помимо ООО «МонтажСтрой» принимали участие и другие организации. По итогам проведения аукциона ООО «МонтажСтрой» предложило наиболее выгодную цену, в связи с чем ДД.ММ.ГГ между Государственным заказчиком – Министерство обороны Российской Федерации (далее МО РФ) в лице руководителя департамента государственных закупок МО РФ ФИО2, действующей на основании доверенности и ООО «МонтажСтрой» был заключен контракт № XXXX. Цена контракта составила 10 417 345 рублей. Примерно в начале февраля 2020 года их организация приступила к выполнению работ. Также ДД.ММ.ГГ заказчику был выставлен счет на оплату XXXX от ДД.ММ.ГГ на сумму 3 125 203, 55 рублей в качестве предоплаты за производство работ по указанному выше контракту. И примерно в течении одной недели данные денежные средства были перечислены на расчетный счет организации. По ходу выполнения работ возникали различные вопросы. Данные вопросы согласовывала лично ФИО1 с Свидетель №8 Контроль за проведением работ, фактически на объектах осуществляла она, ФИО1, а также начальник отдела снабжения ООО «МонтажСтрой» Свидетель №1. Одним из поставщиков строительных материалов ООО «МонтажСтрой» является ООО «ТехноНиколь» ИНН XXXX. Согласно сметной документации в ходе ремонтных работ должен быть использован «Техноэласт ЭКП», но был использован аналогичный по своим характеристикам материал «Биполь», что является модификацией «Техноэласт ЭКП», цена на данные материалы примерно одинаковая. В связи с чем, в актах выполненных работ указан «Техноэласт ЭКП», поскольку ничем не отличается от «Биполь». 

По итогу выполнения работ осуществлялась приемка работ в составе комиссии представителями заказчика и представителями подрядчика. 

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, (т. 11 л.д. 53-55), данных ей в ходе предварительного расследования, следует, что в ООО «МонтажСтрой»,она работает примерно с 2013 года. ООО «МонтажСтрой» организация предоставляет услуги по строительству и ремонту. В её обязанности входит снабжение ООО «МонтажСтрой» строительными материалами. Процесс закупки строительных материалов осуществляется по техническому заданию заказчика, далее согласовывается с директором ООО «МонтажСтрой» ФИО1, далее она находит строительные материалы в магазинах, предоставляет счет директору, после чего последняя его утверждает и ООО «МонтажСтрой» производит оплату. По указанной процедуре ею производился поиск материалов необходимых для исполнения государственного контракта № XXXX на выполнение работ по текущему ремонту зданий и сооружений военных городков Воздушно-десантных войск в 2020 году, расположенных на территории войсковой части расположенной по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, а именно, текущий ремонт учебного корпуса инв.XXXX и казармы инв.XXXX. Согласно данному контракту, был предусмотрен гидроизоляционный материал «Техноэласт ЭКП» и «Техноэласт ЭПП». Однако, для целей исполнения указанного контракта был закуплен кровельный материал верхнего слоя гидроизоляции «Биполь ТКП», нижний слой гидроизоляции «Биполь ТПП», по причине того, что в техническом задании заказчика материала не было в наличии. Материал был закуплен в ООО «Технониколь», данное решение было принято ею лично. Закупка производилась несколько раз на протяжении с марта по август 2020 года, так как в техническом задании заказчика не был учтен фактор наложения листов кровли (одного слоя на другой). Кроме того был закуплен другой материал по причине отсутствия необходимого количества на складе материала предусмотренного контрактом. Со слов менеджера ООО «Технониколь» Свидетель №4, необходимый материал согласно техническому заданию, отсутствовал на складе. Вопрос закупки материала с аналогичными характеристиками, однако, с более низкой стоимостью согласовывался с директором ООО «МонтажСтрой» ФИО1, вопрос оговаривался устно. Что касается подписания актов о приемке выполненных работ по форме КС-2, где указан гидроизоляционный материал «Техноэласт ЭКП» и «Техноэласт ЭПП», который фактически не закупался и не использовался при производстве работ на указанных объектах, то она к подписанию форм КС-2 не имеет никакого отношения, подписание данных документов осуществляет ФИО1 С представителем государственного заказчика ею лично указанный вопрос смены материала не согласовывался, согласовывался ли ФИО1 ей не известно. Она понимает, что фактически ею был найден строительный материал верхнего слоя гидроизоляции «Биполь ТКП», нижний слой гидроизоляции «Биполь ТПП» вместо гидроизоляционного материала «Техноэласт ЭКП» и «Техноэласт ЭПП», который имеет аналогичные характеристики, однако стоит дешевле. Данный вопрос был согласован с ФИО1, поэтому у неё не возникало вопросов для беспокойства.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО23, (т. 11 л.д. 56-59), данных ей в ходе предварительного расследования, следует, что ранее с сентября 2018 года по январь 2021 года она работала в П/У XXXX ЖКС XXXX ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ по ВДВ в должности инженера казарменно-жилищного фонда. В её обязанности входило ведение документации по объектам казарменно-жилищного фонда военного городка XXXX «Барановский», в частности войсковой части XXXX, проведение осеннего и весеннего осмотров с составлением актом на основании которых планируется проведение капитальных и текущих ремонтов зданий расположенных на территории войсковой части. Так в 2020 году на территории войсковой части XXXX производился текущий ремонт зданий и сооружений в рамках государственного контракта № XXXX. Согласно данного контракта производились работы по текущему ремонту зданий и сооружений военных городков Воздушно-десантных войск расположенных на территории войсковой части расположенной по адресу: г. Уссурийск, XXXX, а именно текущий ремонт учебного корпуса инв.XXXX и казармы инв.XXXX. Подрядчиком данных работ являлось ООО «МонтажСтрой» в лице генерального директора ФИО4. С ФИО1 она лично познакомилась в ходе исполнения своих трудовых обязанностей, когда ООО «МонтажСтрой» приступило к выполнению работ по указанному выше контракту. С ФИО1 она периодически контактировала при производстве осмотра выполненных работ. Перечень производства работ по государственному контракту № XXXX ей был известен из приложений (сметы) к данному контракту, которые ей передала ФИО1 Производство работ по текущему ремонту учебного корпуса инв.XXXX и казармы инв.XXXX осуществлялись в период времени с февраля 2020 года по декабрь 2020 года, хотя в соответствии с условиями контракта работы должны быть выполнены в срок до ДД.ММ.ГГ. Со стороны заказчика, контроль за проведением работ, осуществляла она и начальник казарменно-эксплуатационной службы ФИО5. Однако данный контроль они осуществляли по устному указанию начальника производственного участка 5/3 ЖКС XXXX филиала ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ по ВДВ Свидетель №8, никаких приказов и распоряжений об этом не издавалось. Она совместно с ФИО5 практически ежедневно выходили на объект и проверяли объем выполненных работ, но не качество, то есть они приходили, фотографировали процесс и объем выполненных работ которые они в дальнейшем показывали Свидетель №8, но они их никак никуда не прикладывали и никому не передавали. В ходе осмотра данных объектов лично ФИО1 она видела примерно три раза. Никакой документации ни ею, ни ФИО5 по факту объемов выполненных работ не велось. Также на сколько ей известно и ООО «МонтажСтрой» данные сведения не вели. Кроме того, по просьбе Свидетель №8, ею в мобильном приложении «Whats App» был создан общий чат, в который входили ФИО1, ФИО24, Свидетель №8, ФИО25, ФИО26, ФИО5 В данный чат ФИО1 присылала фотографии выполненных работ, процент выполненных работ, а также количество лиц производивших данные работы. Приемка работ по текущему ремонту учебного корпуса инв.XXXX и казармы инв.XXXX осуществлялась примерно начале сентября 2020 года в учебном корпусе инв.XXXX, где собрались представители обеих сторон (заказчика и подрядчика), а именно, ФИО27, ФИО5 и два представителя ООО «МонтажСтрой» их имена ей не известны, но на сколько известно это были инженер и сметчик, самой ФИО1 не было. При подписании актов скрытых работ (поскольку при их производстве они не присутствовали) и исполнительных схем ФИО5 отказалась ставить свою подпись так как они не соответствовали действительности и казарме инв.XXXX работы не были доделаны, подписи вместо нее поставил ФИО27(ставил свою подпись). Ни один из членов комиссии указанных в актах приемки выполненных работ не находились на объектах в момент их подписания. Также могу сообщить, что при ней не один из членов комиссии не входил на объекты для осмотра и приема выполненных работ. ФИО28 акты выполненных работ приносил на подпись ФИО27, а когда и где подписывали остальные члены комиссии ей неизвестно. После подписания актов выполненных работ по текущему ремонту в рамках государственного контракта № XXXX составлялся рекламационный акт XXXX от ДД.ММ.ГГ в котором были указаны недостатки по проведенному ремонту. В связи с чем, по данному факту пояснить ничего не смогла.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7, (т. 11 л.д. 60-63), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он имеет высшее финансово-экономическое образование по специальности: «бухгалтерский учет и анализ финансово хозяйственной деятельности войск». Кроме того, имеет среднее техническое образование по специальности: «техник строитель». В течение его служебной деятельности проходил военную службу и работал в различных должностях, связанных с ревизионной работой, а именно: «Инспектор-ревизор», «начальник контрольно-инспекторского отдела», «ревизор ФКРУ Минфин. России». В период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ им по поручению военной прокуратуры Уссурийского гарнизона осуществлялась проверка исполнения государственного контракта XXXX от ДД.ММ.ГГ, заключенного между Минобороны России и ООО «МонтажСтрой», общей стоимостью 10 417 345 рублей. В соответствии с условиями контракта, ООО «МонтажСтрой» взял на себя обязательства осуществить текущий ремонт здания казармы XXXX и учебного корпуса XXXX войсковой части XXXX. В ходе изучения актов выполненных работ по форме КС XXXX к указанному контракту и подтверждающим фактическое выполнение работ, им установлено, что в графе XXXX «наименование работ и затрат» по наименованиям материалов в графе XXXX «коэффициент перерасчета» указана ссылка на письмо Минстроя XXXX-ЮГ/09 от ДД.ММ.ГГ «О рекомендуемой величине прогнозных индексов изменения сметной стоимости строительства в 3 квартале 2019 года» применён коэффициент 9.8 к материалам закупленных у поставщиков в ходе выполнения работ по указанному контракту. При изучении названного письма Минстроя, установлено, что данный коэффициент применяется только на Федеральные и Территориальные единые расценки, данный коэффициент на цены поставщиков не распространяется, а также на израсходованные материалы. Кроме того, в указанном письме сообщается, что имеющиеся в приложении к письму индексы применяются лишь при строительно-монтажных работах, пусконаладочных работах, прочих работ и затратах, а также данное письмо носит рекомендательный характер и обязателен к применению. Далее в ходе проверки им была подготовлена справка отклонений по примененным индексам увеличения стоимости выполнения работ, в результате чего, по зданиям, подлежащим проведению текущего ремонта установлена разница текущих цен от базисных за счет применения коэффициента 9.8 в результате чего незаконный расход составил 2 131 573,93 по зданию инв. XXXX и 2 590 597,82 по зданию инв.XXXX. Что было оформлено приложениями к акту проверки. Также пояснил, что в соответствии с требованиями ст. 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации «Ценообразование и сметное нормирование в области градостроительной деятельности» указано, что сметные нормативы и местные цены строительных ресурсов, использованные при определении сметной стоимости строительства, не подлежат применению при исполнении Государственных контрактов или договоров, если иное не предусмотрено договором. Более того данные индексы применяются при осуществлении капитального ремонта и реконструкции, а на проведение текущего ремонта, проведенного подрядной организацией ООО «МонтажСтрой» не применяются.

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8, (т. 11 л.д. 100-102), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что непосредственного отношения к контракту по капитальному ремонту учебного корпуса инв.XXXX и казармы инв.XXXX, расположенных на территории войсковой части по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, он не имеет. В обязанности ЖКС XXXX филиала ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ по ВДВ не входит проведение текущих ремонтов казарменно-жилищного фонда, этот вопрос находится в ведении непосредственно Министерства обороны РФ в лице командира части. В ходе проведенного текущего ремонта учебного корпуса инв.XXXX и казармы инв.XXXX, расположенных на территории войсковой части по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX он был включен в комиссию по приемке работ, также в указанную комиссию был включен в качестве районного представителя государственного заказчика его непосредственный начальник ФИО24, который работал в тот момент и находился в XXXX. Почему в тот момент в качестве районного представителя государственного заказчика назначили ФИО24, ему не известно. Ему известно, что в рамках государственного контракта № XXXX была предусмотрена полная замена кровли Учебного корпуса XXXX и частичная замена кровли на Казарме XXXX. Указанные работы подрядчиком в лице ФИО1 были выполнены, однако при проведении скрытых работ при ремонте кровли ни он, ни другие члены комиссии не присутствовали, хотя согласно условий контракта, подрядчик обязан при производстве скрытых работ приглашать заказчика или его представителя для осмотра и контроля данных работ. Также ФИО1 не предоставляла фото и видеосъемку по проведению указанных работ. При других ремонтных работах по данному контракту он либо присутствовал лично, либо присутствовал кто-то из его подчиненных. Изначально он не хотел подписывать документы по приемке указанного ремонта, поскольку он не присутствовал при скрытых работах по ремонту кровли учебного корпуса XXXX, но как он уже говорил ранее ему его непосредственный начальник ФИО24 сообщил ему, что необходимо подписать все необходимые документы по факту проведения текущего ремонта зданий и сооружений военных городков Воздушно-десантных войск, а именно текущий ремонт учебного корпуса инв. XXXX и казармы инв.XXXX (Акты выполненных работ, акты проведения скрытых работ и иные аналогичные документы). Он неоднократно сообщал ФИО24 о том, что работы выполнены не полностью, что имеются недостатки, но он все равно настоял на подписании им данной документации. В итоге указанные документы были им подписаны, также документы были подписаны ФИО24, командиром части ФИО28, и непосредственно подрядчиком ФИО1 Позже он настоял на составлении претензии в адрес ФИО1 по недостаткам, допущенным ею при проведении указанного текущего ремонта. В последствие ею были устранены указанные недостатки. Что касается проведения ремонта кровли, то после проведенного ремонта на казарме инв.XXXX, где кровля была заменена частично, произошла течь. ФИО1 также устранила недостатки в её работе, которые привели к течи. Больше до настоящего времени ни текущий, ни капитальный ремонт кровли не производился, ни на учебном корпусе XXXX, ни на казарме XXXX. Кровля до сих пор лежит та, что и была уложена. 

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9, (т. 11 л.д. 113-115), данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в настоящее время он трудоустроен в ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ по ВДВ ПУ5/3 в должности ведущего инженера. В указанной организации трудоустроен с 2019 года. В сентябре 2019 года он был в должности начальника теплового хозяйства. Так, в сентябре 2019 года, он участвовал в составе комиссии вместе с Свидетель №8, ФИО27 (заместитель командира части по тылу), ФИО5, ФИО25 по снятию физических объемов казарменно-жилищного фонда для проведения текущего ремонта. Так, ими были осмотрены учебный корпус XXXX и казарма XXXX, по результатам указанного осмотра были составлены дефектные ведомости, где был перечислен необходимый объем работ по текущему ремонту. В указанных ведомостях он расписался, как один из членов комиссии. После чего был заключен контракт на текущий ремонт указанных корпусов, он к данному ремонту никакого отношения не имеет, документацию по приемке ремонта не подписывал. Что конкретно и как ремонтировалось, сказать не может, поскольку в его должностные обязанности это не входило. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления также подтверждается оглашенными и исследованными материалами уголовного дела:

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ и фототаблицы к нему, согласно которого была осмотрена территория войсковой части № XXXX, расположенной по адресу: 

<

...> «а». На территории части расположено здание казармы инв. XXXX и учебного корпуса инв. XXXX, у которых в 2020 году был проведен текущий ремонт. Одним из наименований работ согласно сметы, являлось «устройство кровель плоских из наплавляемых материалов». В ходе осмотра поверхности крыши казармы инв. XXXX было получено несколько образцов наплавляемых материалов из разных участков, на которых проводились работы по ремонту. В ходе осмотра поверхности крыши учебного корпуса инв. XXXX в чердачном помещении был найден полимерный пакет с надписью «Технониколь», в ходе осмотра данного пакета были обнаружены упаковочные листы с наименованием «Биполь ТПК Сланец серый» с разными датами партий. Данные листы были изъяты. Также в ходе осмотра полиэтиленового пакета, в нем были обнаружены обрезки наплавляемых материалов. Данные обрезки также были изъяты (Том XXXX л. д. 166-180);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ с участием консультанта ООО «Технониколь» Свидетель №3 и фототаблицей к протоколу, согласно которому было осмотрено нежилое помещение по адресу: г. Уссурийск, XXXX. По указанному адресу расположен офис продаж компании «Технониколь». В присутствии консультанта Свидетель №3 были вскрыты два прозрачных файл-пакета с образцами гидроизоляционного материала. В ходе осмотра пакета XXXX, который был опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью: «КУСП 2345 от ДД.ММ.ГГ пакет XXXX» были осмотрены образцы покрытия, которое уже было использовано, то есть подвергалось нагреванию и плавлению, в связи с чем однозначно сообщить, что это за материал Свидетель №3 не смогла, но однозначно заявила, что это не «Техноэласт». В ходе осмотра пакета XXXX, который был опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью: «КУСП 2345 от ДД.ММ.ГГ пакет XXXX» было установлено, что образцы осматриваемого материала являются обрезками «Биполь» (Том XXXX л. д. 181-188);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ с участием начальника Производственного участка 5/3 ЖСК5 Свидетель №8 и фототаблицей к протоколу, согласно которому было осмотрено здание учебного корпуса инвентарный XXXX, расположенное по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в расположении войсковой части № XXXX. В ходе осмотра здания проверены фактически выполненные работы, перечисленные в протоколе осмотра (т. 10 л.д. 10-18);

протоколом осмотра места происшествия с участием начальника производственного участка 5/3 ЖКС 5 Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГ и фототаблица к нему, согласно которого было осмотрено здание казармы инвентарный XXXX расположенное по адресу: 

<

...> в расположении войсковой части №XXXX. В ходе осмотра здания проверены фактически выполненные работы. Перечисленные в протоколе осмотра (Том XXXX л. д. 19-26);

заключением эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ, согласно которому:

1. Стоимость выполненных работ по ремонту кровли, произведенных ООО «МонтажСтрой» при выполнении текущего ремонта казармы инв. XXXX, распложенной на территории войсковой части № XXXX по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в соответствии с показателями стоимости, содержащимися в актах о приемке выполненных работ по форме КС-2, в ценах 3 кв. 2019 г. с учетом НДС составляет 554 472,68рублей.

Объем выполненных работ по ремонту кровли, произведенных ООО «МонтажСтрой», при выполнении текущего ремонта казармы инв. XXXX. распложенной на территории войсковой части № XXXX по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, установленный экспертом в ходе натурного осмотра приведен в таблице XXXX приложения к данному заключению эксперта в графа №’ 5 - «Количество».

2. Стоимость выполненных работ по ремонту кровли, произведенных ООО «МонтажСтрой», при выполнении текущего ремонта учебного корпуса инв. XXXX. распложенного на территории войсковой части № XXXX по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ в соответствии с показателями стоимости содержащимися в актах о приемке выполненных работ по форме КС-2 в ценах 3 кв. 2019 г. с учетом НДС составляет 506 855,28рублей.

Объем выполненных работ по ремонту кровли, произведенных ООО «МонтажСтрой», при выполнении текущего ремонта учебного корпуса инв. XXXX, распложенного на территории войсковой части № XXXX по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ, установленный экспертом в ходе натурного осмотра приведен в таблице XXXX приложения к данному заключению эксперта в графа XXXX - «Количество» (Т. 11 л.д. 131-147);

справкой XXXX о результатах предварительного оперативного исследования документов Общества с ограниченной ответственностью «МонтажСтрой» от ДД.ММ.ГГ, согласно которой, размер причиненного ущерба Министерству обороны Российской Федерации по государственному контракту от ДД.ММ.ГГ № XXXX от замены материала с Техноэласт ЭКП, Техноэласт ЭПП на Биполь ТКП, Биполь ТПП составил - 579 474, 56 руб. (1037485,33-231761,71-226249,06) (Том XXXX л. д. 151-153);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены: Государственный контракт № XXXX от ДД.ММ.ГГ, заключенного между Министерством обороны Российской Федерации, в лице руководителя Департамента государственных закупок Министерства обороны Российской Федерации ФИО2 Н.А. и ООО «МонтажСтрой», в лице генерального директора ФИО1, и приложений к нему. Государственный контракт № XXXX на выполнение работ по текущему ремонту зданий и сооружений военных городков Воздушно-десантных войск в 2020 году (далее Государственный контракт № XXXX) представлен на 27-ми листах основного текста и приложений к контракту на 8-ми листах. 

Государственный контракт № XXXX отпечатан на 27-ми листах. Место составления контракта: «г. Москва». Государственный контракт № XXXX заключен между Министерством обороны Российской Федерации, в лице руководителя Департамента государственных закупок Министерства обороны Российской Федерации ФИО2 ФИО11 и ООО «МонтажСтрой», в лице генерального директора ФИО1, по результатам проведения закрытого аукциона, объявленного извещением от ДД.ММ.ГГ XXXX, на основании протокола подведения итогов от ДД.ММ.ГГ XXXX/ГЗ/ЗА(Э)/2. 

Государственный контракт № XXXX состоит из 25 разделов. Предметом контракта являются работы в соответствии с условиями контракта. Цена контракта является твердой (п. 3.4 констакта) и определяется на весь срок исполнения контракта. Цена договора составляет 10 417 345 (десять миллионов четыреста семнадцать тысяч триста сорок пять) рублей 16 копеек. И включает стоимость всех затрат, необходимых для выполнения Работ по контракту. Превышение цены Работ, указанных в контракте не является основанием для изменения цены контракта (п. 3.5 контракта), цена контракта может быть снижена по соглашению сторон без изменения предусмотренных контрактом объемов и качества Работ (п. 3.6 контракта).

Согласно разделу 4. Порядок расчетов, оплата по Контракту осуществляется в рублях за счет средств федерального бюджета (п. 4.1 контракта), оплата за фактически выполненные Работы осуществляется с лицевого счета Государственного заказчика на расчетный счет Генподрядчика (п. 4.2 контракта). 

Согласно 6. Права и обязанности государственного заказчика, заказчик обязан принять и проверить в порядке, установленном Контрактом, стоимость и качество работы, выполненных Генподрядчиком. Приемка работ осуществляется с оформлением Акта о приемке выполненных работ (форма № КС-2). 

Согласно разделу 7. Права и обязанности генподрядчика, Генподрядчик обязан выполнить работы по контракту в соответствии с Технической документацией, условиями контракта и требованиями нормативных документов (п. 7.2.4 контракта), обеспечить производство работ на объекте необходимыми Материалами, изделиями и конструкциями, строительной техникой, трудовыми ресурсами, оборудованием (п. 7.2.9 контракта). Согласно п. ДД.ММ.ГГ все поставляемые Генподрядчиком для производства работ материалы должны иметь соответствующие сертификаты, технические паспорта и другие документы, удостоверяющие их качество. Генподрядчик обязан обеспечить:

ДД.ММ.ГГ.1 производство работ в сроки, установленные контрактом,

ДД.ММ.ГГ.2 производство работ в полном соответствии с Технической документацией, условиями контракта

ДД.ММ.ГГ.3 качество выполнения всех работ в соответствии с требованиями качества,…

ДД.ММ.ГГ.4 своевременное устранение недостатков и дефектов. 

Согласно разделу 13. «Гарантии качества работ», Генподрядчик гарантирует: 

13.1.3. высокое качество всех работ и поставок, нормальное функционирование смонтированного и налаженного генподрядчиком оборудования, систем, установок, механизмов, инженерных сетей.

Согласно разделу 14. «Ответственность сторон», стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по контракту в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Согласно разделу 15. «Срок действия контракта», контракт вступает в силу (считается заключенным) с даты подписания Сторонами и действует до ДД.ММ.ГГ

В разделе 19. «Требования к работам» определены обязательные требования к работам по функциональным, техническим, качественным, количественным, и эксплуатационным характеристикам, а именно, указано наименование, характеристики товаров и материалов в виде «Техноэласт ЭКП» (рулонный гидроизоляционный направляемый материал для покрытия кровли и гидроизоляции других строительных конструкций. С крупнозернистой посыпкой с лицевой стороны и полимерной пленкой с направляемой стороны полотна. Толщина 5 мм. Используется для верхнего слоя. Водонепроницаемость абсолютная) и «Техноэласт ЭПП» (рулонный гидроизоляционный направляемый материал предназначен для покрытия кровли и гидроизоляции других строительных конструкций. С полимерной пленкой с обеих сторон полотна. Толщина 4 мм. Используется для верхнего слоя. Водонепроницаемость абсолютная).

Согласно раздела 24 «Адреса и банковские реквизиты сторон»:

Государственный заказчик: Министерство обороны Российской Федерации, 119160, 

<

...>. ИНН 

<

***>, КПП 770401001, счет XXXX.

Генподрядчик: ООО «МонтажСтрой», 692525 Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, ИНН: XXXX, КПП XXXX, Банковские реквизиты: Банк ВТБ (ПАО), р/сч 40XXXX, к/с 30XXXX, БИК XXXX, т. +7 XXXX. 

Приложение XXXX к Контракту образец «Акта сверки». 

Приложение XXXX к Контракту «Акт о приемке выполненных работ». 

Приложение XXXX к Контракту «Справка о стоимости выполненных работ и затрат». 

Приложение XXXX к Контракту образец «Уведомления (решения) об объеме распределенных финансовых средств в пределах цены Контракта, предназначенных для выплаты Государственным Заказчиком Генподрядчику». 

Приложение XXXX к Контракту «Локальные сметные расчеты на выполнение работ по текущему ремонту». 

Приложение XXXX к Контракту образец «Акта о проведении испытания инженерных систем». 

Приложение XXXX к Контракту образец «Акта передачи объекта для производства работ по текущему ремонту».

Контракт подписан участниками электронными подписями. 

Далее осматривается копия локальной сметы № на текущий ремонт учебного корпуса инв. XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX на 9-ти листах. На каждом листе имеются оттиск синей печати: «Копия верна» и оттиском круглой синей печати: «Для пакетов XXXX/ОМВД России по г. Уссурийску», подпись, выполненная красителем синего цвета. 

Локальная смета на текущий ремонт учебного корпуса инв. XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX утвержден Начальником филиала ЖКС XXXX (XXXX) ФИО24. 

Локальная смета представлена в виде таблицы, в которой содержатся 7 разделов. Интерес для органов предварительного следствия представляет раздел 4 «Кровля». Согласно п. 32 Локального сметного расчета предусмотрено приобретение материала «Техноэласт: ЭКП», в столбце «количество единиц» прописан символ «###», стоимостью за единицу измерения 29,17 рублей, всего в базисных ценах 40604,64 рубля, на общую стоимость 397326,47 рублей. 

Локальная смета на текущий ремонт учебного корпуса инв. XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX подписана: составителем ФИО29, проверяющими ФИО25, Свидетель №8

Далее объектом осмотра является копия Акта о приемке выполненных работ XXXX от ДД.ММ.ГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ. Акт составлен на 7-ми листах. На каждом листе имеются оттиск синей печати: «Копия верна» и оттиском круглой синей печати: «Для пакетов XXXX/ОМВД России по г. Уссурийску», подпись, выполненная красителем синего цвета. Бланк акта о приемке выполненных работ представляет собой утвержденную форму документа. На первом листе акта в левом верхнем углу имеется надпись: «Гранд-Смета 2019». Осмотром Акта о приемке выполненных работ за отчетный период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ установлено, что Заказчиком является Министерство обороны Российской Федерации, подрядчиком ООО «МонтажСтрой», стройка — текущий ремонт учебного корпуса инв. XXXX, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX. Объект- здания воинской части Воздушно-десантных войск: 

<

...> «а» в/ч XXXX. Номер XXXX от ДД.ММ.ГГ. Акт о приемке выполненных работ представлен в виде таблицы. Интерес для органов предварительного следствия представляет раздел 9 «Кровля», согласно которого приобретены и приняты: 

п. 56. Материал «Техноэласт: ЭКП, площадью 403,2 кв.м. стоимостью за единицу измерения 29,17 рублей, всего в базисных ценах 11761,34 рубля, на общую стоимость 115261,13 рублей. 

Акт подписан Генеральным директором ООО «МонтажСтрой» ФИО1, Районным представителем государственного заказчика начальником ПУ XXXX (г. Уссурийск) Свидетель №8, представителем государственного заказчика командиром войсковой части ФИО28, Районным представителем государственного заказчика начальником ЖКС XXXX (XXXX) ФИО24 Также имеются оттиски круглой печати «ООО «МонтажСтрой», «Войсковая часть XXXX», «Министерство Обороны РФ/ Филиал Федерального государственного бюджетного учреждения/ Центральное жилищно-коммунальное управление МО РФ по ВДВ» и рукописный текст: «Проверила: Нач. ППО XXXX ФИО25» и подпись. 

Далее объектом осмотра является копия Акта о приемке выполненных работ XXXX от ДД.ММ.ГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ. Акт составлен на 6-ти листах. На каждом листе имеются оттиск синей печати: «Копия верна» и оттиском круглой синей печати: «Для пакетов XXXX/ОМВД России по г. Уссурийску», подпись, выполненная красителем синего цвета. Бланк акта о приемке выполненных работ представляет собой утвержденную форму документа. На первом листе акта в левом верхнем углу имеется надпись: «Гранд-Смета 2019». Осмотром Акта о приемке выполненных работ за отчетный период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ установлено, что Заказчиком является Министерство обороны Российской Федерации, подрядчиком ООО «МонтажСтрой», стройка — текущий ремонт учебного корпуса инв. XXXX, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX. Объект- здания воинской части Воздушно-десантных войск: 

<

...> «а» в/ч XXXX. Номер XXXX от ДД.ММ.ГГ. Акт о приемке выполненных работ представлен в виде таблицы. Интерес для органов предварительного следствия представляет раздел 4 «Кровля», согласно которого приобретены и приняты: 

п. 32. Материал «Техноэласт: ЭКП, площадью 1392 кв.м. стоимостью за единицу измерения 29,17 рублей, всего в базисных ценах 40604,64 рубля, на общую стоимость 397925,47 рублей. 

Акт подписан Генеральным директором ООО «МонтажСтрой» ФИО1, Районным представителем государственного заказчика начальником ПУ XXXX (г. Уссурийск) Свидетель №8, представителем государственного заказчика командиром войсковой части ФИО28, Районным представителем государственного заказчика начальником ЖКС XXXX (XXXX) ФИО24 Также имеются оттиски круглой печати «ООО «МонтажСтрой», «Войсковая часть XXXX», «Министерство Обороны РФ/ Филиал Федерального государственного бюджетного учреждения / Центральное жилищно-коммунальное управление МО РФ по ВДВ» и рукописный текст: «Проверила: Нач. ППО XXXX ФИО25» и подпись. 

Далее объектом осмотра является копия Справки о стоимости выполненных работ и затрат от ДД.ММ.ГГ, номер документа: 1, на одном листе. На каждом листе имеются оттиск синей печати: «Копия верна» и оттиском круглой синей печати: «Для пакетов XXXX/ОМВД России по г. Уссурийску», подпись, выполненная красителем синего цвета. Справка представляет собой унифицированную форму № КС-3. Заказчик: Министерство обороны Российской Федерации, подрядчик ООО «МонтажСтрой», стройка — текущий ремонт учебного корпуса инв. XXXX, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX. Отчетный период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ Номер XXXX от ДД.ММ.ГГ. Справка представлена в виде таблицы, состоящей из шести столбцов: 1. «№пп», 2. «Наименование пусковых комплексов, этапов, объектов, видов выполненных работ, оборудования, затрат», 3. «Код», 4. «с начала проведен работ», 5. «с начала года», 6. «в том числе за отчетный период», Столбцы 4,5,6 объединены общим названием: «стоимость выполненных работ и затрат, руб.». Согласно таблицы, всего работ и затрат, включаемых в стоимость работ в том числе: КС-2 XXXX, КС-2 XXXX на сумму 5 208 662, 88 рубля. Справка подписана Генеральным директором ООО «МонтажСтрой» ФИО1, Районным представителем государственного заказчика начальником ПУ XXXX (г. Уссурийск) Свидетель №8, представителем государственного заказчика командиром войсковой части ФИО28, Районным представителем государственного заказчика начальником ЖКС XXXX (XXXX) ФИО24 Также имеются оттиски круглой печати «ООО «МонтажСтрой», «Войсковая часть XXXX», «Министерство Обороны РФ/ Филиал Федерального государственного бюджетного учреждения/ Центральное жилищно-коммунальное управление МО РФ по ВДВ». 

Далее осматривается копия локальной сметы на текущий ремонт казармы инв. XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX на 5-ти листах. На каждом листе имеются оттиск синей печати: «Копия верна» и оттиском круглой синей печати: «Для пакетов XXXX/ОМВД России по г. Уссурийску», подпись, выполненная красителем синего цвета. 

Локальная смета на текущий ремонт казармы инв. XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX утверждена Начальником филиала ЖКС XXXX (XXXX) ФИО24. 

Локальная смета представлена в виде таблицы, в которой содержатся 8 разделов. Интерес для органов предварительного следствия представляет раздел 1 «Кровля». Согласно:

п. 8 Локальной сметы предусмотрено приобретение материала «Техноэласт: ЭКП», в столбце «количество единиц» прописано «45,6» кв.м., стоимостью за единицу измерения 29,17 рублей, всего в базисных ценах 1330,15 рублей, на общую стоимость 13035,47 рублей. 

п. 9 Локальной сметы предусмотрено приобретение материала «Техноэласт: ЭПП», в столбце «количество единиц» прописано «46,4» кв.м., стоимостью за единицу измерения 24,94 рубля, всего в базисных ценах 1157,22 рублей, на общую стоимость 11340,76 рублей. 

п. 12 Локальной сметы предусмотрено приобретение материала «Техноэласт: ЭКП», в столбце «количество единиц» прописано «403,2» кв.м., стоимостью за единицу измерения 29,17 рублей, всего в базисных ценах 11761,34 рублей, на общую стоимость 115261,13 рублей. 

Локальная смета на текущий ремонт казармы инв. XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX подписана: составителем ФИО29, проверяющими ФИО25, Свидетель №8

Далее осматривается копия локальной сметы на текущий ремонт казармы инв. XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX на 5-ти листах. На каждом листе имеются оттиск синей печати: «Копия верна» и оттиском круглой синей печати: «Для пакетов XXXX/ОМВД России по г. Уссурийску», подпись, выполненная красителем синего цвета. 

Локальная смета на текущий ремонт казармы инв. XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX утверждена Начальником филиала ЖКС XXXX (XXXX) ФИО24. 

Локальная смета представлена в виде таблицы, в которой содержатся 5 разделов. Интерес для органов предварительного следствия представляет раздел 3 «Кровля». Согласно:

п. 11 Локальной сметы предусмотрено приобретение материала «Техноэласт: ЭКП», в столбце «количество единиц» прописано «1345,6» кв.м., стоимостью за единицу измерения 29,17 рублей, всего в базисных ценах 39251,15 рублей, на общую стоимость 384661,27 рублей. 

Локальная смета на текущий ремонт казармы инв. XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX подписана: составителем ФИО29, проверяющими ФИО25, Свидетель №8

Далее объектом осмотра является копия Акта о приемке выполненных работ XXXX от ДД.ММ.ГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ. Акт составлен на 5-ти листах. На каждом листе имеются оттиск синей печати: «Копия верна» и оттиском круглой синей печати: «Для пакетов XXXX/ОМВД России по г. Уссурийску», подпись, выполненная красителем синего цвета. Бланк акта о приемке выполненных работ представляет собой утвержденную форму документа. На первом листе акта в левом верхнем углу имеется надпись: «Гранд-Смета 2019». Осмотром Акта о приемке выполненных работ за отчетный период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ установлено, что Заказчиком является Министерство обороны Российской Федерации, подрядчиком ООО «МонтажСтрой», стройка — текущий ремонт казармы инв. XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX. Объект- здания воинской части Воздушно-десантных войск: 

<

...> «а» в/ч XXXX. Номер XXXX от ДД.ММ.ГГ. Акт о приемке выполненных работ представлен в виде таблицы. Интерес для органов предварительного следствия представляет раздел 1 «Кровля», согласно которого приобретены и приняты: 

п. 8 материал «Техноэласт: ЭКП», в столбце «количество единиц» прописано «45,6» кв.м., стоимостью за единицу измерения 29,17 рублей, всего в базисных ценах 1330,15 рублей, на общую стоимость 13035,47 рублей. 

п. 9 материал «Техноэласт: ЭПП», в столбце «количество единиц» прописано «46,4» кв.м., стоимостью за единицу измерения 24,94 рубля, всего в базисных ценах 1157,22 рублей, на общую стоимость 11340,76 рублей. 

п. 12 материал «Техноэласт: ЭКП», в столбце «количество единиц» прописано «403,2» кв.м., стоимостью за единицу измерения 29,17 рублей, всего в базисных ценах 11761,34 рублей, на общую стоимость 115261,13 рублей. 

Акт подписан Генеральным директором ООО «МонтажСтрой» ФИО1, Районным представителем государственного заказчика начальником ПУ XXXX (г. Уссурийск) Свидетель №8, представителем государственного заказчика командиром войсковой части ФИО28, Районным представителем государственного заказчика начальником ЖКС XXXX (XXXX) ФИО24 Также имеются оттиски круглой печати «ООО «МонтажСтрой», «Войсковая часть XXXX», «Министерство Обороны РФ/ Филиал Федерального государственного бюджетного учреждения/ Центральное жилищно-коммунальное управление МО РФ по ВДВ» и рукописный текст: «Проверила: Нач. ППО XXXX ФИО25» и подпись. 

Далее объектом осмотра является копия Акта о приемке выполненных работ XXXX от ДД.ММ.ГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ. Акт составлен на 5-ти листах. На каждом листе имеются оттиск синей печати: «Копия верна» и оттиском круглой синей печати: «Для пакетов XXXX/ОМВД России по г. Уссурийску», подпись, выполненная красителем синего цвета. Бланк акта о приемке выполненных работ представляет собой утвержденную форму документа. На первом листе акта в левом верхнем углу имеется надпись: «Гранд-Смета 2019». Осмотром Акта о приемке выполненных работ за отчетный период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ установлено, что Заказчиком является Министерство обороны Российской Федерации, подрядчиком ООО «МонтажСтрой», стройка — текущий ремонт казармы инв. XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX. Объект- здания воинской части Воздушно-десантных войск: 

<

...> «а» в/ч XXXX. XXXX/ЗА(Э)2020/ДГЗ/3 от ДД.ММ.ГГ. Акт о приемке выполненных работ представлен в виде таблицы. Интерес для органов предварительного следствия представляет раздел 3 «Кровля», согласно которого приобретены и приняты: 

п. 11 материал «Техноэласт: ЭКП», в столбце «количество единиц» прописано «1345,6» кв.м., стоимостью за единицу измерения 29,17 рублей, всего в базисных ценах 39251,15 рублей, на общую стоимость 384661,27 рублей. 

Акт подписан Генеральным директором ООО «МонтажСтрой» ФИО1, Районным представителем государственного заказчика начальником ПУ XXXX (г. Уссурийск) Свидетель №8, представителем государственного заказчика командиром войсковой части ФИО28, Районным представителем государственного заказчика начальником ЖКС XXXX (XXXX) ФИО24 Также имеются оттиски круглой печати «ООО «МонтажСтрой», «Войсковая часть XXXX», «Министерство Обороны РФ/ Филиал Федерального государственного бюджетного учреждения/ Центральное жилищно-коммунальное управление МО РФ по ВДВ» и рукописный текст: «Проверила: Нач. ППО XXXX ФИО25» и подпись. 

Далее объектом осмотра является копия Справки о стоимости выполненных работ и затрат от ДД.ММ.ГГ, номер документа: 1, на одном листе. На каждом листе имеются оттиск синей печати: «Копия верна» и оттиском круглой синей печати: «Для пакетов XXXX/ОМВД России по г. Уссурийску», подпись, выполненная красителем синего цвета. Справка представляет собой унифицированную форму № КС-3. Заказчик: Министерство обороны Российской Федерации, подрядчик ООО «МонтажСтрой», стройка — текущий ремонт казармы инв. XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX. Отчетный период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ Номер XXXX от ДД.ММ.ГГ. Справка представлена в виде таблицы, состоящей из шести столбцов: 1. «№пп», 2. «Наименование пусковых комплексов, этапов, объектов, видов выполненных работ, оборудования, затрат», 3. «Код», 4. «с начала проведен работ», 5. «с начала года», 6. «в том числе за отчетный период», Столбцы 4,5,6 объединены общим названием: «стоимость выполненных работ и затрат, руб.». Согласно таблицы, всего работ и затрат, включаемых в стоимость работ в том числе: КС-2 XXXX, КС-2 XXXX на сумму 5 208 662, 28 рубля. Справка подписана Генеральным директором ООО «МонтажСтрой» ФИО1, Районным представителем государственного заказчика начальником ПУ XXXX (г. Уссурийск) Свидетель №8, представителем государственного заказчика командиром войсковой части ФИО28, Районным представителем государственного заказчика начальником ЖКС XXXX (XXXX) ФИО24 Также имеются оттиски круглой печати «ООО «МонтажСтрой», «Войсковая часть XXXX», «Министерство Обороны РФ/ Филиал Федерального государственного бюджетного учреждения/ Центральное жилищно-коммунальное управление МО РФ по ВДВ» (Том XXXX л. д. 211-229);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГ, согласно которого признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела:

- Государственный контракт № XXXX от ДД.ММ.ГГ на 27-ми листах и приложения к контракту на 8-ми листах,

- Локальная смета на текущий ремонт учебного корпуса инв. XXXX, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX на 9-ти листах,

- акт о приемке выполненных работ XXXX от ДД.ММ.ГГ на текущий ремонт учебного корпуса инв. XXXX, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX на 7-ми листах,

- акт о приемке выполненных работ XXXX от ДД.ММ.ГГ на текущий ремонт учебного корпуса инв. XXXX, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX на 6-ти листах,

- Справка о стоимости выполненных работ и затрат от ДД.ММ.ГГ, номер документа: 1 на текущий ремонт учебного корпуса инв. XXXX, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX,

- локальная смета на текущий ремонт казармы инв. XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX на 5-ти листах,

- локальная смета на текущий ремонт казармы инв. XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX на 5-ти листах,

- Акт о приемке выполненных работ XXXX от ДД.ММ.ГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ. Акт на текущий ремонт казармы инв. XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX на 5-ти листах,

- Акт о приемке выполненных работ XXXX от ДД.ММ.ГГ за отчетный период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ на текущий ремонт казармы инв. XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX на 5-ти листах,

- Справка о стоимости выполненных работ и затрат от ДД.ММ.ГГ номер документа: 1, на текущий ремонт казармы инв. XXXX, расположенной по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в/г XXXX, в/ч XXXX на одном листе, которые хранятся в материалах уголовного дела (Т. 11 л.д. 230-231);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены: 

- заверенная копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица на одном листе, заверенная оттиском синей печати: «Копия верна» и оттиском круглой синей печати: «Для пакетов XXXX/ОМВД России по г. Уссурийску», подписью, выполненной красителем синего цвета. Согласно свидетельству ДД.ММ.ГГ в единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о создании юридического лица - Общество с ограниченной ответственностью «МонтажСтрой» (сокращенное наименование ООО «МонтажСтрой») за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) XXXX. Свидетельство подписано Начальником отдела регистрирующего органа Хан ФИО30 имеется оттиск круглой печати «ИФНС России XXXX». Серия свидетельства 25 XXXX;

- заверенная копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации на одном листе, заверенная оттиском синей печати: «Копия верна» и оттиском круглой синей печати: «Для пакетов XXXX/ОМВД России по г. Уссурийску», подписью, выполненной красителем синего цвета. Согласно свидетельства Общество с ограниченной ответственностью «МонтажСтрой» (ОГРН XXXX) поставлено на учет ДД.ММ.ГГ с присвоением ИНН: XXXX, КПП XXXX. Свидетельство подписано Начальником отдела регистрации и учета налогоплательщиков Хан ФИО30 имеется оттиск круглой печати «ИФНС России XXXX». Серия свидетельства 25 XXXX;

- заверенная копия должностной инструкции руководителя строительной организации на четырех листах, все листы заверены оттиском синей печати: «Копия верна» и оттиском круглой синей печати: «Для пакетов XXXX/ОМВД России по г. Уссурийску», подписью, выполненной красителем синего цвета. Должностная инструкция руководителя утверждена ДД.ММ.ГГ Генеральным директором ООО «МонтажСтрой» ФИО1, о чем имеется подпись и печать «ООО «МонтажСтрой». Согласно должностной инструкции руководитель исполняет следующие обязанности:

п. 3.1. руководит в соответствии с действующим законодательством хозяйственной и финансово-экономической деятельностью строительной организации;

п. 3.3. обеспечивает своевременное и качественно выполнение строительной организации договоров, подрядов, обязательств; 

п. 3.4. принимает меры по обеспечению строительной организации квалифицированными кадрами, рациональному использованию их профессиональных знаний и опыта, созданию безопасных и благоприятных для жизни и здоровья условий труда;

п. 3.7. координирует деятельность подразделений (служб) строительной организации;

п. 3.8. определяет ценовую политику в области строительных работ;

п. 3.12 осуществляет контроль за:

- рациональным расходованием материальных, технических и трудовых ресурсов, сокращением затрат и повышением качества строительных работ;

- соблюдением правил и норм охраны труда и техники безопасности при выполнении строительных работ; 

3.13. издает приказы (распоряжения) о всем направлениям деятельности строительной организации; 

3.14. организует учет и обеспечивает представление отчетности о деятельности строительной организации владельцу;

3.15. организует входной контроль проектной документации объектов капитального строительства;

- оперативное планирование, координацию, организацию и проведение строительного контроля в процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства;

- приемку законченных видов и отдельных этапов работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, элементов, конструкций и частей объектов капитального строительства, сетей инженерно-технического обеспечения, их участков с правом подписи соответствующих документов;

- подписывает следующие документы: 

а) акт приемки объекта капитального строительства:

б) документы, подтверждающие соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства требованиям технического регламента; 

в) документы, подтверждающие соответствие параметров построенного, реконструированного объекта капитального строительства проектной документации, в том числе требованиям энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального строительства приборами учета используемых энергетических ресурсов; 

г) документы, подтверждающие соответствие построенного, реконструированного объекта капитального строительства техническими условиям подключения (технологического присоединения) сетям инженерно-технического обеспечения (при их наличии). 

Согласно п. 5.1 раздела 5. «Ответственность» Руководитель строительной организации несет ответственность: 

- за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определенных действующим административным и уголовным законодательством Российской федерации.

Под должностной инструкцией имеется запись: «С инструкцией ознакомлен», а также подпись и дата: ДД.ММ.ГГ (Том XXXX л. д. 232-238). Постановлением от ДД.ММ.ГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «МонтажСтрой» на одном листе, копия свидетельства о постановке на учет Российской организации в налоговом органе ООО «МонтажСтрой» на одном листе, копия должностной инструкции руководителя ООО «МонтажСтрой» на четырех листах, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 11 л.д. 239);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены: копии исполнительной документации на текущий ремонт зданий и сооружений военных городков Воздушно-десантных войск в 2020 году зданий воинской части Воздушно-десантных войск. Исполнительная документация представляет собой сшив актов освидетельствования скрытых работ и приложений к ним в виде сертификатов соответствия. Для органов предварительного следствия интерес представляет: копия Акта освидетельствования скрытых работ XXXX от ДД.ММ.ГГ на одном листе, согласно которого к освидетельствованию предъявлялись работы: устройство мягкой кровли казарма инв. XXXX (1200 м2»). В акте указано что при выполнении работ были применены материал рулонный кровельный и гидроизоляционный битумосодержащий Техноэласт (сертификат соответствия № XXXX от ДД.ММ.ГГ). Акт подписан представителями застройщика или технического заказчика ФИО24, Свидетель №8, ФИО5, представителя лица, осуществляющего строительство ФИО1 Копия Сертификата соответствия № XXXX от ДД.ММ.ГГ на одном листе. Сертификат на продукцию: материалы рулонные кровельные и гидроизоляционные битумосодержащие объектные марок: Техноэласт, Унифлекс, Бикроэласт, Линокром и их модификации. Согласно сертификату, указанные материалы соответствуют требованиям нормативных документов СТО 72746455-3.1.16-2015, ГОСТ 32805-2014 с изм. № 1, ГОСТ 30547-97. На сертификате соответствия имеется оттиск круглой печати: «ООО «СЕРКОНС»». Подписан руководителем органа и экспертом. Также имеется оттиск круглой печати «ООО «МонтажСтрой» и копия верна (т. 11 л.д. 240-242). Постановлением от ДД.ММ.ГГ признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела: копия Акта освидетельствования скрытых работ XXXX от ДД.ММ.ГГ на одном листе; копия Сертификата соответствия № XXXX от ДД.ММ.ГГ на одном листе (т. 11 л.д. 243);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены: копии документов, предоставленные ДД.ММ.ГГ исх. XXXX ФИО1 по запросу б/н от ДД.ММ.ГГ на 166 листах. Из 166 листов интерес для органов предварительного следствия представляет 7 (семь) из них, а именно:

- Сопроводительное письмо XXXX от ДД.ММ.ГГ на одном листе, согласно которого отправителем является ООО «МонтажСтрой», получателем Оперуполномоченный отдела ЭБ и ПК ОМВД России по г. Уссурийск Капитан полиции ФИО31. В сопроводительном письме указано, что ООО «МонтажСтрой» согласно запроса №б/н от 27.01.2021г. направляет пакет документов. Письмо подписано рукописной подписью красителем синего цвета генеральным директором ООО «МонтажСтрой» ФИО1.

- Копия Счёт-фактуры № XXXX (далее цифры номера нечитаемы) от ДД.ММ.ГГ на одном листе (копия заверена оттиском печати синего цвета ООО «МонтажСтрой», а также рукописной подписью, выполненной чернилами синего цвета), согласно которой продавец Общество с ограниченной ответственностью «ТехноНИКОЛЬ», адрес: 664043, XXXX, ФИО3 ул., строение 3/6, ИНН/КПП продавца: XXXX. Грузоотправитель Обособленное подразделение ООО «ТехноНИКОЛЬ», адрес: 692519, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Грузополучатель, ООО «МонтажСтрой», 692525, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Покупатель ООО «МонтажСтрой», адрес: 692503, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, ИНН/КПП XXXX, валюта: наименование, код, российский рубль, 643. В таблице, расположенной по центру указаны данные, наименование товара: Биполь ТКП сланец серый, единица измерения: рул, количество: 130,000, цена (тариф) за единицу измерения: 1 366.83, стоимость товаров, 177 688,33, налоговая ставка 20% - 35 537.67, Стоимость товара с налогом – всего, 213 226,00.

Под указанной таблицей указаны следующие реквизиты: руководитель организации или иное уполномоченное лицо (продавец): ФИО32, слева от Ф.И.О. расположена рукописная подпись, справа под таблицей сведения: главный бухгалтер или иное уполномоченное лицо ФИО32, слева от указанной надписи исполнена рукописная подпись. Под указанными подписями слева снизу указан заведующий складом, ответственный за передачу товара/сдачу услуг, результатов работ и прав, ФИО33 слева от Ф.И.О расположена рукописная подпись, ниже указан ответственный за правильность оформления факта хозяйственной жизни, также заведующий складом ФИО33, рукописная подпись указана слева от Ф.И.О. Под подписями поставлен оттиск круглой печати ООО «ТехноНИКОЛЬ». Кроме этого имеется наименование экономического субъекта — составителя документа ООО «МонтажСтрой».

- Копия Счёт-фактуры № XXXX (далее цифры номера не читаемы) от ДД.ММ.ГГ на одном листе (копия заверена оттиском печати синего цвета ООО «МонтажСтрой», а также рукописной подписью, исполненной чернилами синего цвета), согласно которой продавец Общество с ограниченной ответственностью «ТехноНИКОЛЬ», адрес: 664043, XXXX, ИНН/КПП продавца: XXXX. Грузоотправитель Обособленное подразделение ООО «ТехноНИКОЛЬ», адрес: 692519, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Грузополучатель, ООО «МонтажСтрой», 692525, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Покупатель ООО «МонтажСтрой», адрес: 692503, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, ИНН/КПП XXXX, валюта: наименование, код, российский рубль, 643. В таблице, расположенной по центру указаны данные, наименование товара, Биполь ТПП, единица измерения: рул, количество: 7, цена (тариф) за единицу измерения: 1 719.12, стоимость товаров: 12 033,87, налоговая ставка 20% - 2 406.78, Стоимость товара с налогом – всего, 14 440,65. Во второй строке указаны данные, наименование товара: Биполь ТКП сланец серый, единица измерения: рул, количество: 10,000, цена (тариф) за единицу измерения 1 299.17, стоимость товаров: 12 991,67, налоговая ставка 20% - 2 598.33, Стоимость товара с налогом – всего, 15 590,00.

Под указанной таблицей указаны следующие реквизиты: руководитель организации или иное уполномоченное лицо (продавец): Свидетель №3, слева от Ф.И.О. расположена рукописная подпись, справа под таблицей напечатана надпись: главный бухгалтер или иное уполномоченное лицо Свидетель №3, слева от указанной надписи исполнена рукописная подпись. Под указанными подписями слева снизу указан заведующий складом, ответственный за передачу товара/сдачу услуг, результатов работ и прав, ФИО33 слева от Ф.И.О расположена рукописная подпись, ниже указан ответственный за правильность оформления факта хозяйственной жизни, также заведующий складом ФИО33, рукописная подпись указана слева от Ф.И.О. Под подписями поставлен оттиск круглой печати ООО «ТехноНИКОЛЬ». Кроме этого имеется наименование экономического субъекта — составителя документа ООО «МонтажСтрой».

- Копия Счёт-фактуры № XXXX/ (далее цифры номера нечитаемы) от ДД.ММ.ГГ на одном листе (копия заверена оттиском печати синего цвета ООО «МонтажСтрой», а также рукописной подписью, исполненной чернилами синего цвета). Указанная счет-фактура аналогична Копии Счёт-фактуры № XXXX (далее цифры номера нечитаемы) от ДД.ММ.ГГ на одном листе.

- Копия Счёт-фактуры № XXXX от ДД.ММ.ГГ на одном листе (копия заверена оттиском печати синего цвета ООО «МонтажСтрой», а также рукописной подписью, исполненной чернилами синего цвета), согласно которой продавец Общество с ограниченной ответственностью «ТехноНИКОЛЬ», адрес: 664043, XXXX, ИНН/КПП продавца: XXXX. Грузоотправитель Обособленное подразделение ООО «ТехноНИКОЛЬ», адрес: 692519, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Грузополучатель, ООО «МонтажСтрой», 692525, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, оф. 2. Покупатель ООО «МонтажСтрой», адрес: 692503, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, ИНН/КПП XXXX, валюта: наименование, код, российский рубль, 643. В таблице, расположенной по центру указаны данные, наименование товара: Биполь ТКП сланец серый, единица измерения: рул, количество, 11, цена (тариф) за единицу измерения 1 366.83, стоимость товаров: 15 035,17, налоговая ставка 20% - 3 007.03, Стоимость товара с налогом – всего, 18 042,20.

Под указанной таблицей указаны следующие реквизиты: руководитель организации или иное уполномоченное лицо (продавец): ФИО32, слева от Ф.И.О. расположена рукописная подпись, справа под таблицей напечатана надпись: главный бухгалтер или иное уполномоченное лицо ФИО32, слева от указанной надписи исполнена рукописная подпись. Под указанными подписями слева снизу указан заведующий складом, ответственный за передачу товара/сдачу услуг, результатов работ и прав, ФИО33 слева от Ф.И.О расположена рукописная подпись, ниже указан ответственный за правильность оформления факта хозяйственной жизни, также заведующий складом ФИО33, рукописная подпись указана слева от Ф.И.О. Под подписями поставлен оттиск круглой печати ООО «ТехноНИКОЛЬ». Кроме этого имеется наименование экономического субъекта — составителя документа ООО «МонтажСтрой».

- Копия Счёт-фактуры № XXXX от ДД.ММ.ГГ на одном листе (копия заверена оттиском печати синего цвета ООО «МонтажСтрой», а также рукописной подписью, исполненной чернилами синего цвета), согласно которой продавец Общество с ограниченной ответственностью «ТехноНИКОЛЬ», адрес: 664043, XXXX, строение 3/6, ИНН/КПП продавца: XXXXXXXX. Грузоотправитель Обособленное подразделение ООО «ТехноНИКОЛЬ», адрес: 692519, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Грузополучатель, ООО «МонтажСтрой», 692525, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, оф. 2. Покупатель ООО «МонтажСтрой», адрес: 692503, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, ИНН/КПП XXXX, валюта: наименование, код, российский рубль, 643. В таблице, расположенной по центру указаны данные, наименование товара: Биполь ЭКП сланец серый, единица измерения: рул, количество, 16, цена (тариф) за единицу измерения 1 330.08, стоимость товаров 21 281,33, налоговая ставка 20% - 4 256.27, Стоимость товара с налогом – всего, 25 537,60.

Под указанной таблицей указаны следующие реквизиты: руководитель организации или иное уполномоченное лицо (продавец): ФИО32, слева от Ф.И.О. расположена рукописная подпись, справа под таблицей напечатана надпись: главный бухгалтер или иное уполномоченное лицо ФИО32, слева от указанной надписи исполнена рукописная подпись. Под указанными подписями слева снизу указан заведующий складом, ответственный за передачу товара/сдачу услуг, результатов работ и прав, ФИО33 слева от Ф.И.О расположена рукописная подпись, ниже указан ответственный за правильность оформления факта хозяйственной жизни, также заведующий складом ФИО33, рукописная подпись указана слева от Ф.И.О. Под подписями поставлен оттиск круглой печати ООО «ТехноНИКОЛЬ» 

Кроме этого имеется наименование экономического субъекта — составителя документа ООО «МонтажСтрой».

- Копия Счёт-фактуры № XXXX (далее цифры номера нечитаемы) от ДД.ММ.ГГ на одном листе (копия заверена оттиском печати синего цвета ООО «МонтажСтрой», а также рукописной подписью, исполненной чернилами синего цвета), согласно которой продавец Общество с ограниченной ответственностью «ТехноНИКОЛЬ», адрес: 664043, XXXX, строение 3/6, ИНН/КПП продавца: XXXX. Грузоотправитель Обособленное подразделение ООО «ТехноНИКОЛЬ», адрес: 692519, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Грузополучатель, ООО «МонтажСтрой», 692525, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX Покупатель ООО «МонтажСтрой», адрес: 692503, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, ИНН/КПП XXXX, валюта: наименование, код, российский рубль, 643. В таблице, расположенной по центру указаны данные, наименование товара: Биполь ТКП сланец серый, единица измерения: рул, количество: 130, цена (тариф) за единицу измерения 1 311.42, стоимость товаров: 170 484,17, налоговая ставка 20% - 34 096.83, Стоимость товара с налогом – всего, 204 581,00.

Кроме этого имеется наименование экономического субъекта — составителя документа ООО «МонтажСтрой».

Под указанной таблицей указаны следующие реквизиты: руководитель организации или иное уполномоченное лицо (продавец): ФИО32, слева от Ф.И.О. расположена рукописная подпись, справа под таблицей напечатана надпись: главный бухгалтер или иное уполномоченное лицо ФИО32, слева от указанной надписи исполнена рукописная подпись (Том № 12 л. д. 1-5). Постановлением от ДД.ММ.ГГ, указанные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (Том № 12 л. д. 6);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: заверенные копии документов, предоставленные ООО «МонтажСтрой» согласно запросу XXXX от ДД.ММ.ГГ, а именно: 

- Сопроводительное письмо XXXX от ДД.ММ.ГГ на одном листе, согласно которого отправителем является ООО «МонтажСтрой», получателем Оперуполномоченный отдела ЭБ и ПК ОМВД России по г. Уссурийск Капитан полиции ФИО31. В сопроводительном письме указано, что ООО «МонтажСтрой» согласно запроса XXXX от ДД.ММ.ГГ направляет пакет документов:

- Генеральный договор купли-продажи (ГДКП) XXXX от ДД.ММ.ГГ (3 стр);

- Акт сверки с покупателем за период 2020г. (1 стр);

- счет-фактура №XXXX от ДД.ММ.ГГ. (1 стр);

- счет-фактура №XXXX/21 от ДД.ММ.ГГ. (1 стр);

- счет-фактура №XXXX от ДД.ММ.ГГ (1 стр);

- счет-фактура №XXXX от ДД.ММ.ГГ. (1 стр);

- счет-фактура №XXXX от ДД.ММ.ГГ. (1 стр);

- счет-фактура №XXXX от ДД.ММ.ГГ. (1 стр);

- счет-фактура №XXXX от ДД.ММ.ГГ. (1 стр);

- счет-фактура №XXXX от ДД.ММ.ГГ. (1 стр);

- счет-фактура №XXXX от ДД.ММ.ГГ. (1 стр);

- счет-фактура №XXXX от ДД.ММ.ГГ. (1 стр);

- счет-фактура №XXXX от ДД.ММ.ГГ. (1 стр);

- счет-фактура №XXXX от ДД.ММ.ГГ. (1 стр).

Письмо подписано рукописной подписью красителем синего цвета генеральным директором ООО «МонтажСтрой» ФИО1.

- Генеральный договор купли-продажи (ГДКП) XXXX от ДД.ММ.ГГ на трех листах, отпечатанных с двух сторон, заключенный между ООО «МонтажСтрой», в лице Генерального директора ФИО1 и ООО «ТехноНИКОЛЬ», в лице директора торгового отделения в г. Уссурийск ФИО7 Договор XXXX от ДД.ММ.ГГ представлен на 3-х листах, напечатанных с двух сторон, все страницы договора заверены оттиском круглой синей печати: ООО «МонтажСтрой» и подписью, выполненной красителей синего цвета. В верхней части всех листов имеется прямоугольный штамп следующего содержания: «Согласовано ФИО34, а также рукописная подпись данного лица, ниже подписано Юридический отдел», а в нижней части всех листов имеются рукописные подписи Продавца и Покупателя. Договор XXXX от ДД.ММ.ГГ состоит из 9 разделов: 

1. Предмет Договора

2. Условия продажи товара

3. Порядок передачи товара

4. Цена и порядок расчетов

5. Коммерческий кредит

6. Ответственность сторон

7. Антикоррупционная оговорка

8. Заверения и гарантии

9. Заключительные положения

Согласно разделу 1. «Предмет Договора» предметом договора является: товар, который продавец обязуется передавать, а Покупатель обязуется принимать и оплачивать на условиях, установленных настоящим Договором. В п. 2.6 договора указывается, что условия о Товаре (наименование, ассортимент, количество, цена и др. характеристики), а также условия передачи партии Товара (адрес склада грузоотправителя и иные согласованные Сторонами условия) указываются в Счете, спецификации или согласованном Сторонами Заказе.

Согласно п. 1 раздела 4. «Цена и порядок расчетов», цена на Товар определяется в рублях и не включает в себя НДС. А также в пункте два, того же раздела, указывается, что если иное не указано Продавцом — цена Товара при выборке (самовывозе) товара со склада Продавца включает в себя расходы Продавца и погрузке Товара.

В конце договора указаны Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи сторон. Данные указаны в виде таблицы, согласно которой: Покупателем, в лице Генерального директора ФИО1, является ООО «МонтажСтрой» ИНН: XXXX КПП: XXXX, Адрес (юридический): 692503, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, Электронный адрес: XXXX. Банковские реквизиты: Р/С XXXX, Банк ПАО «Дальневосточный банк», БИК: XXXX, К/С: XXXX. Также в конце таблицы имеется рукописная подпись ФИО1 и оттиск круглой печати ООО «МонтажСтрой».

Продавцом, в лице Директора торгового отделения в г. Уссурийск ФИО7, является ООО «ТехноНИКОЛЬ» ИНН: XXXX КПП: XXXX, Адрес (юридический): 664043, XXXX. Банковские реквизиты: Р/С XXXX, Банк Байкальский банк ПАО Сбербанк г. Иркутск, БИК: 042520607, К/С: XXXX. Также в конце таблицы имеется рукописная подпись ФИО7 и оттиск круглой печати ООО «ТехноНИКОЛЬ».

- Копия Счёт-фактуры № XXXX от ДД.ММ.ГГ на одном листе ( заверена оттиском печати синего цвета ООО «МонтажСтрой», а также рукописной подписью, исполненной чернилами синего цвета ), согласно которой продавец Общество с ограниченной ответственностью «ТехноНИКОЛЬ», адрес: 664043, XXXX6, ИНН/КПП продавца: XXXX. Грузоотправитель Обособленное подразделение ООО «ТехноНИКОЛЬ», адрес: 692519, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Грузополучатель, ООО «МонтажСтрой», 692525, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Покупатель ООО «МонтажСтрой», адрес: 692503, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, ИНН/КПП XXXX, валюта: наименование, код, российский рубль, 643. В таблице, расположенной по центру указаны данные, наименование товара: Биполь ТКП сланец серый, единица измерения, рул: количество: 130 цена (тариф) за единицу измерения 1 366.83, стоимость товаров, 177 688,33, налоговая ставка 20% - 35 537.67, Стоимость товара с налогом – всего, 213 226,00.

Под указанной таблицей указаны следующие реквизиты: руководитель организации или иное уполномоченное лицо (продавец): ФИО32, слева от Ф.И.О. расположена рукописная подпись, справа под таблицей напечатана надпись: главный бухгалтер или иное уполномоченное лицо ФИО32, слева от указанной надписи исполнена рукописная подпись. Под указанными подписями слева снизу указан заведующий складом, ответственный за передачу товара/сдачу услуг, результатов работ и прав, ФИО33 слева от Ф.И.О расположена рукописная подпись, ниже указан ответственный за правильность оформления факта хозяйственной жизни, также заведующий складом ФИО33, рукописная подпись указана слева от Ф.И.О. Под подписями поставлен оттиск круглой печати ООО «ТехноНИКОЛЬ». 

- Копия Счёт-фактуры № XXXX от ДД.ММ.ГГ на одном листе (копия заверена оттиском печати синего цвета ООО «МонтажСтрой», а также рукописной подписью, исполненной чернилами синего цвета), согласно которой продавец Общество с ограниченной ответственностью «ТехноНИКОЛЬ», адрес: 664043, XXXX, строение 3/6, ИНН/КПП продавца: XXXX. Грузоотправитель Обособленное подразделение ООО «ТехноНИКОЛЬ», адрес: 692519, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Грузополучатель, ООО «МонтажСтрой», 692525, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Покупатель ООО «МонтажСтрой», адрес: 692503, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, ИНН/КПП XXXX, валюта: наименование, код, российский рубль, 643. В таблице, расположенной по центру указаны данные, наименование товара: Биполь ТКП сланец серый, единица измерения, рул, количество: 11, цена (тариф) за единицу измерения 1 366.83, стоимость товаров: 15 035,17, налоговая ставка 20% - 3 007.03, Стоимость товара с налогом – всего, 18 042,20.

Под указанной таблицей указаны следующие реквизиты: руководитель организации или иное уполномоченное лицо (продавец): ФИО32, слева от Ф.И.О. расположена рукописная подпись, справа под таблицей напечатана надпись: главный бухгалтер или иное уполномоченное лицо ФИО32, слева от указанной надписи исполнена рукописная подпись. Под указанными подписями слева снизу указан заведующий складом, ответственный за передачу товара/сдачу услуг, результатов работ и прав, ФИО33 слева от Ф.И.О расположена рукописная подпись, ниже указан ответственный за правильность оформления факта хозяйственной жизни, также заведующий складом ФИО33, рукописная подпись указана слева от Ф.И.О. Под подписями поставлен оттиск круглой печати ООО «ТехноНИКОЛЬ».

- Копия Счёт-фактуры № XXXX от ДД.ММ.ГГ на одном листе (копия заверена оттиском печати синего цвета ООО «МонтажСтрой», а также рукописной подписью, исполненной чернилами синего цвета ), согласно которой продавец Общество с ограниченной ответственностью «ТехноНИКОЛЬ», адрес: XXXX, ИНН/КПП продавца: XXXX. Грузоотправитель Обособленное подразделение ООО «ТехноНИКОЛЬ», адрес: 692519, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Грузополучатель, ООО «МонтажСтрой», 692525, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, оф. 2. Покупатель ООО «МонтажСтрой», адрес: 692503, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, ИНН/КПП XXXX, валюта: наименование, код, российский рубль, 643. В таблице, расположенной по центру указаны данные, наименование товара: Биполь ЭКП сланец серый, единица измерения: рул, количество, 16, цена (тариф) за единицу измерения 1 330.08, стоимость товаров, 21 281,33, налоговая ставка 20% - 4 256.27, Стоимость товара с налогом – всего, 25 537,60.

Под указанной таблицей указаны следующие реквизиты: руководитель организации или иное уполномоченное лицо (продавец): ФИО32, слева от Ф.И.О. расположена рукописная подпись, справа под таблицей напечатана надпись: главный бухгалтер или иное уполномоченное лицо ФИО32, слева от указанной надписи исполнена рукописная подпись. Под указанными подписями слева снизу указан заведующий складом, ответственный за передачу товара/сдачу услуг, результатов работ и прав, ФИО33 слева от Ф.И.О расположена рукописная подпись, ниже указан ответственный за правильность оформления факта хозяйственной жизни, также заведующий складом ФИО33, рукописная подпись указана слева от Ф.И.О. Под подписями поставлен оттиск круглой печати ООО «ТехноНИКОЛЬ». 

- Копия Счёт-фактуры № XXXX от ДД.ММ.ГГ на одном листе (копия заверена оттиском печати синего цвета ООО «МонтажСтрой», а также рукописной подписью, исполненной чернилами синего цвета), согласно которой Впродавец Общество с ограниченной ответственностью «ТехноНИКОЛЬ», адрес: 664043, XXXX, строение 3/6, ИНН/КПП продавца: XXXX. Грузоотправитель Обособленное подразделение ООО «ТехноНИКОЛЬ», адрес: 692519, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Грузополучатель, ООО «МонтажСтрой», 692525, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, оф. 2. Покупатель ООО «МонтажСтрой», адрес: 692503, Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, ИНН/КПП XXXX, валюта: наименование, код, российский рубль, 643. В таблице, расположенной по центру указаны данные, наименование товара: Биполь ТКП сланец серый, единица измерения: рул, количество, 130, цена (тариф) за единицу измерения 1 311.42, стоимость товаров, 170 484,17, налоговая ставка 20% - 34 096.83, Стоимость товара с налогом – всего, 204 581,00.

Под указанной таблицей указаны следующие реквизиты: руководитель организации или иное уполномоченное лицо (продавец): ФИО32, слева от Ф.И.О. расположена рукописная подпись, справа под таблицей напечатана надпись: главный бухгалтер или иное уполномоченное лицо ФИО32, слева от указанной надписи исполнена рукописная подпись. 

- Акт сверки с покупателем взаимных расчетов за период 2020г. Между ООО «ТехноНИКОЛЬ» и ООО «МонтажСтрой». На одном листе А4 опечатанный с двух сторон, Акт сверки представлен в виде таблицы, в которой указаны даты продаж и их суммы. Подписан ФИО35 с оттиском круглой печати ООО «ТехноНИКОЛЬ» и ФИО1 с оттиском круглой печати ООО «МонтажСтрой». Копия акта заверена с двух сторон оттиском печати синего цвета ООО «МонтажСтрой» и рукописной подписью чернилами синего цвета ФИО1 (Том № 12 л. д. 7-12). Постановлением от ДД.ММ.ГГ указанные документв признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (Т. 12 л.д. 13);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены: 

- сопроводительное письмо, поступившее из Торговой сети «Технониколь», согласно которого директором ТО г. Уссурийск ФИО7 были предоставлены образцы Техноэласт ЭКП, Техноэласт ЭПП, Биполь ТКП, Унифлекс ТКП, Биполь ЭКП, а также сведения о физико-химические характеристики на данные материалы и прайс-лист с актуальными ценами на ДД.ММ.ГГ; 

- паспорт качества XXXX на материал рулонный кровельный и гидроизоляционный битумосодержащий «Техноэласт ЭКП сланец серый» (СТО 72746455-3.1.11-2015) на одном листе. На паспорте качестве имеется оттиск круглой печати «ООО «Технониколь»». В паспорте качества указаны номер партии, дата, показатели материала, основа «Полиэфир», верх «Сланец серый», низ: «пленка», заключение о соответствии СТО 72746455-3.1.11-2015;

- паспорт качества XXXX на материал рулонный кровельный и гидроизоляционный битумосодержащий «Техноэласт ЭПП» (СТО 72746455-3.1.11-2015) на одном листе. На паспорте качестве имеется оттиск круглой печати «ООО «Технониколь»». В паспорте качества указаны номер партии, дата, показатели материала, основа «Полиэфир», верх «пленка», низ: «пленка», заключение о соответствии СТО 72746455-3.1.11-2015;

- паспорт качества XXXX на материал рулонный кровельный и гидроизоляционный битумосодержащий «Биполь ТКП сланец серый» (СТО 72746455-3.1.11-2015) на одном листе. На паспорте качестве имеется оттиск круглой печати «ООО «Технониколь»». В паспорте качества указаны номер партии, дата, показатели материала, основа «Стеклоткань», верх «Сланец серый», низ: «пленка», заключение о соответствии СТО 72746455-3.1.11-2015;

- паспорт качества XXXX на материал рулонный кровельный и гидроизоляционный битумосодержащий «Биполь ТПП» (СТО 72746455-3.1.11-2015) на одном листе. На паспорте качестве имеется оттиск круглой печати «ООО «Технониколь»». В паспорте качества указаны номер партии, дата, показатели материала, основа «Стеклоткань», верх «пленка», низ: «пленка», заключение о соответствии СТО 72746455-3.1.11-2015;

- паспорт качества XXXX на материал рулонный кровельный и гидроизоляционный битумосодержащий «Унифлекс ТКП сланец серый» (СТО 72746455-3.1.11-2015) на одном листе. На паспорте качестве имеется оттиск круглой печати «ООО «Технониколь»». В паспорте качества указаны номер партии, дата, показатели материала, основа «Стеклоткань», верх «сланец серый», низ: «пленка», заключение о соответствии СТО 72746455-3.1.11-2015;

- паспорт качества XXXX на материал рулонный кровельный и гидроизоляционный битумосодержащий «Биполь ЭКП сланец серый» (СТО 72746455-3.1.11-2015) на одном листе. На паспорте качестве имеется оттиск круглой печати «ООО «Технониколь»». В паспорте качества указаны номер партии, дата, показатели материала, основа «Полиэфир», верх «сланец серый», низ: «пленка», заключение о соответствии СТО 72746455-3.1.11-2015;

Сравнительным анализом паспортов качества было установлено, что технические характеристики материала «Техноэласт ЭПП» и «Техноэласт ЭКП» выше, чем технические характкристики материалов «Биполь ТКП», «Биполь ЭКП», «Биполь ТПП», «Унифлекс ТКП» по таким показателям как гибкость при пониженных температурах, сила растяжения, масса на единицу площади; 

- сведения о стоимости материалов на одном листе, заверенные оттиском круглой печати «ООО «Технониколь»» на одном листе. Согласно представленной таблицы указана стоимость материала «Биполь ЭКП сланец серый» составляет 1865,5 за рулон, «Биполь ХКП сланец серый» - 1507,6 за рулон, «Биполь ТКП сланец серый» - 1763,9 за рулон, «Биполь ТПП» - 2345,25 за рулон, «Унифлекс ТКП сланец серый» - 2310,1, а стоимость материала «Техноэласп ЭПП» составляет 2578,5 за рулон, «Техноэласп ЭКП сланец серый» составляет 2792,6 за рулон, «Техноэласп ЭКП сланец серый» составляет 3055,3 за рулон. Таким образом, согласно представленных данных в таблице, стоимость материла «Техноэласт ЭПП» и «Техноэласт ЭКП» выше, чем у других представленных материалов.

Далее объектом осмотра являются представленные ООО «Технониколь» образцы материала, а именно: 

- картонный конверт размерами 14,5 на 11 см. На конверте имеется название материала «Техноэласт ЭКП», также изображение материала, логотип и наименование Технониколь, PREMIUM, сведения о высокой прочности, высокой ремонтопригодности и сведения о том, что материал подходит для всех климатических районов России. Также указано назначение и метод укладки. С оборотной стороны конверта имеются сведения об основных физико-механических характеристиках, согласно которых толщина материала 4,2 мм, масса 1 кв. м — 5,2 кг., разрывная сила в продольном/поперечном направлении — не менее 600/400, температура гибкости — не выше - 25 С?, теплостойкость не ниже 100 С?, срок службы на кровле 35-40 лет. При открытии конверта внутри обнаружен образец материала «Техноэласт ЭКП» размером 13 на 9 см. С одной стороны образец имеет зернистую поверхность черно-серого цвета, с другой стороны поверхность гладкая серого цвета, со вставками черного цвета, на которых отражено буквенное обозначение «..REM». Толщина материала не менее 4 мм; 

- картонный конверт размерами 14,5 на 11 см. На конверте имеется название материала «Техноэласт ЭПП», также изображение материала, логотип и наименование Технониколь, PREMIUM, сведения о высокой прочности, высокой ремонтопригодности и сведения о том, что материал подходит для всех климатических районов России. Также указано назначение и метод укладки. С оборотной стороны конверта имеются сведения об основных физико-механических характеристиках, согласно которых толщина материала 4,0 мм, масса 1 кв. м — 5,0 кг., максимальная сила растяжения вдоль/поперек — не менее 800/600, температура гибкости — не выше - 25 С?, теплостойкость не менее 100 С?, срок службы на кровле 35-40 лет. При открытии конверта внутри обнаружен образец материала «Техноэласт ЭПП» размером 13 на 9 см. С одной стороны образец имеет гладкую черную поверхность, с другой стороны гладкую черно-серую поверхность, на которой имеется буквенное обозначение «REM». Толщина материала 2 мм; 

- картонный конверт размерами 14,5 на 11 см. На конверте имеется название материала «Биполь» наплавляемый битумно-полимерный материал для кровли, также логотип и наименование Технониколь, сведения о сроке службы на кровле 15 лет, простоте применения. С оборотной стороны конверта имеются сведения об основных физико-механических характеристиках, галочкой, выполненной красителем синего цвета отмечена разновидность «ЭКП», согласно которых масса 1 кв. м — 4,0 кг., разрывная сила в продольном/поперечном направлении — не менее 350, температура гибкости — не выше - 15 С?, теплостойкость не ниже 85 С?. При открытии конверта внутри обнаружен образец материала «Биполь ЭКП» размером 13 на 9 см. С одной стороны образец имеет зернистую поверхность черно-серого цвета, с другой стороны имеет рельефную поверхность и серо-черную окраску из прямоугольников равного размера, расположенных в шахматном порядке;

- картонный конверт размерами 14,5 на 11 см. На конверте имеется название материала «Биполь» наплавляемый битумно-полимерный материал для кровли, также логотип и наименование Технониколь, сведения о сроке службы на кровле 15 лет, простоте применения. С оборотной стороны конверта имеются сведения об основных физико-механических характеристиках, галочкой, выполненной красителем синего цвета отмечена разновидность «ТКП», согласно которых масса 1 кв. м — 4,0 кг., разрывная сила в продольном/поперечном направлении — не менее 700, температура гибкости — не выше - 15 С?, теплостойкость не ниже 85 С?. При открытии конверта внутри обнаружен образец материала «Биполь ТКП» размером 13 на 9 см. С одной стороны образец имеет зернистую поверхность черно-серого цвета, с другой стороны имеет гладкую поверхность черного цвета с изображениями снежинок и вставками, серого цвета. Толщина материала 2 мм;

- картонный конверт размерами 14,5 на 11 см. На конверте имеется название материала «Биполь» наплавляемый битумно-полимерный материал для кровли, также логопит и наименование Технониколь, сведения о сроке службы на кровле 15 лет, простоте применения. С оборотной стороны конверта имеются сведения об основных физико-механических характеристиках, галочкой, выполненной красителем синего цвета отмечена разновидность «ТПП», согласно которых масса 1 кв. м — 3,0 кг., разрывная сила в продольном/поперечном направлении — не менее 700, температура гибкости — не выше - 15 С?, теплостойкость не ниже 85 С?. При открытии конверта внутри обнаружен образец материала «Биполь ТПП» размером 13 на 9 см. С одной стороны образец имеет гладкую черную поверхность, с другой стороны имеет гладкую поверхность черного цвета с изображениями снежинок и вставками, серого цвета. Толщина материала 2 мм;

- картонный конверт размерами 14,5 на 11 см. На конверте имеется название материала «Унифлекс» наплавляемый битумно-полимерный материал для кровли, также логопит и наименование Технониколь, сведения о гибкости — 20 С?, надежной гидроизоляции кровли. С оборотной стороны конверта имеются сведения об основных физико-механических характеристиках, галочкой, выполненной красителем синего цвета отмечена разновидность «ТКП», согласно которых толщина 2,8 мм, масса 1 кв. м — 3,85 кг., разрывная сила в продольном/поперечном направлении — не менее 800/900, температура гибкости — не выше - 20 С?, теплостойкость не ниже 95 С?. Срок службы на кровле 25 лет. При открытии конверта внутри обнаружен образец материала «Унифлекс ТКП» размером 13 на 9 см. С одной стороны образец имеет зернистую поверхность черно-серого цвета, с другой стороны имеет гладкую поверхность и серо-черную окраску из прямоугольников равного размера, расположенных в шахматном порядке. Толщина материала 3 мм (Том № 12 л. д. 14-31). Постановлением от ДД.ММ.ГГ указанные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (Том № 12 л. д. 32-33);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены: 

- технический лист № 1.21 версия от 01.2017, заверенный оттиском круглой печати «ООО «Технониколь»» и подписью синего цвета. В верхней части листа имеется логотип и название компании ООО «Технониколь». Технический лист на рулонный гидроизоляционный наплавляемый материал «Биполь», СТО 72746455-3.1.13-2015. В техническом листе указано описание продукции, область применения, основные физико-механические характеристики, производство работ, хранение, транспортировка и сведения об упаковке;

- технический лист № 1.02 версия от 01.2017, заверенный оттиском круглой печати «ООО «Технониколь»» и подписью синего цвета. В верхней части листа имеется логотип и название компании ООО «Технониколь». Технический лист на рулонный гидроизоляционный наплавляемый битумно полимерный материал «ТЕХНОЭЛАСТ», СТО 72746455-3.1.11-2015. В техническом листе указано описание продукции, область применения, основные физико-механические характеристики, производство работ, хранение, транспортировка и сведения об упаковке.

При сравнительном анализе характеристик указанных материалов установлено, что по таким критериям физико-механических характеристики, такие как максимальная сила растяжения, масса вяжущего с наплавляемой стороны, температура гибкости, теплостойкость материала «ТЕХНОЭЛАСТ» выше, чем материала «Биполь». 

- лист с техническими характеристиками на материал «Биполь» (ТУ XXXX2007), заверенный оттиском круглой печати «ООО «Технониколь»» и подписью синего цвета. В нижней части листа имеется надпись «Корпорация Технониколь». В листе указано назначение материала, описание материала, способ применения, хранение, основные физико-механические характеристики. Также отражены сведения о классе материала «Стандарт», гарантии водонепроницаемости 10 лет, срока службы 10-15 лет; 

- лист с техническими характеристиками на материал «ТЕХНОЭЛАСТ» (СТО 72746455-3.1.11-2015), заверенный оттиском круглой печати «ООО «Технониколь»» и подписью синего цвета. В нижней части листа имеется надпись «Корпорация Технониколь». В листе указано описание материала, способ применения, хранение, основные физико-механические характеристики. Также отражены сведения о сроке службы на кровлях 35-40 лет. 

Таким образом, в ходе осмотра установлено, что срок службы материала «ТЕХНОЭЛАСТ» выше, чем срок службы материала «Биполь».

- сведения о стоимости материалов на одном листе, заверенные оттиском круглой печати «ООО «Технониколь»» и подписью синего цвета. Согласно представленной таблицы стоимость материала «Биполь ЭКП сланец серый» составляет 1727,6 за рулон, «Биполь ХКП сланец серый» - 1421,7 за рулон, «Биполь ТКП сланец серый» - 1659,1 за рулон, «Биполь ТПП» - 2199, 75 за рулон, а стоимость материала «Техноэласп ЭПП» составляет 2578,5 за рулон, «Техноэласп ЭКП сланец серый» составляет 2819,4 за рулон, «Техноэласп ТКП сланец серый» составляет 2675,4 за рулон (Том № 12 л. д. 35-39). Постановлением от ДД.ММ.ГГ указанные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (Том № 12 л. д. 40);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены: 

- упаковочный лист СТО 72746455-3.1.13-2015, номер партии: 105568, XXXX, линия 1, смена 3, дата ДД.ММ.ГГ, рулонов 25, кв.м. 250. Упаковочные листы на материал: «БИПОЛЬ ТПК СЛАНЕЦ СЕРЫЙ». Основа: стеклоткань, верх: сланец серы, низ: Пленка. Материал рулонный гидроизоляционный битумный, предназначен для устройства гидроизоляции зданий, сооружений и других строительных конструкций. Гарантийный срок хранения — 1 год с даты выпуска товара. Также на упаковочном листе указан логотип и наименование производителя «Технониколь», адрес и контактные данные, штрихкод, маркировочные обозначения; 

- упаковочный лист СТО 72746455-3.1.13-2015, номер партии: 99 054, XXXX, линия 1, смена 3, дата ДД.ММ.ГГ, рулонов 25, кв.м. 250. Упаковочные листы на материал: «БИПОЛЬ ТПК СЛАНЕЦ СЕРЫЙ». Основа: стеклоткань, верх: сланец серы, низ: Пленка. Материал рулонный гидроизоляционный битумный, предназначен для устройства гидроизоляции зданий, сооружений и других строительных конструкций. Гарантийный срок хранения — 1 год с даты выпуска товара. Также на упаковочном листе указан логотип и наименование производителя «Технониколь», адрес и контактные данные, штрихкод, маркировочные обозначения. Нижняя часть упаковочного листа частично отсутствует (Том XXXX л. д. 64-67). Постановлением от ДД.ММ.ГГ, указанные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (Том № 12 л. д. 68);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ и фототаблицей к нему, согласно которого были осмотрены: 

- прозрачный полимерный файл, заклеенный полимерной лентой типа «скотч» и опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой синей печати «Для пакетов XXXX/ ОМВД России по г. Уссурийску» с пояснительной надписью: «КУСП 2345 от ДД.ММ.ГГ пакет XXXX», также имеются подписи участвующих лиц, выполненные красителем синего цвета. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. При вскрытии файла внутри обнаружены два фрагмента черного полимерного материала, один из которых согнут пополам, установленные в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ как материал «Биполь». Осмотром установлено, что первый фрагмент размером 23, 24.5 на 10.5 см. с одной стороны имеет зернистую поверхность, с оборотной стороны покрыт пленкой, на которой нанесены рисунки в виде снежинок и имеется буквенные обозначения «ЛЬ». Второй фрагмент размером 36 на 9 см., с одной стороны имеет рельефную поверхность и серо-черную окраску из прямоугольников равного размера, расположенных в шахматном порядке, с оборотной стороны покрыт пленкой, на которой нанесены рисунки в виде снежинок и имеется логотип по форме приближенный к квадрату с буквенным обозначением «TN»;

- прозрачный полимерный файл, заклеенный полимерной лентой типа «скотч» и опечатанный бумажной биркой с оттиском круглой синей печати «Для пакетов XXXX/ ОМВД России по г. Уссурийску» с пояснительной надписью: «КУСП 2345 от ДД.ММ.ГГ пакет XXXX», также имеются подписи участвующих лиц, выполненные красителем синего цвета. На момент осмотра целостность упаковки не нарушена. При вскрытии файла внутри обнаружен фрагмент черного полимерного материала. Осмотром установлено, что фрагмент размером 17.5 на 6.5 см. с одной стороны имеет наполовину зернистую поверхность, вторая половина поверхности имеет более гладкую поверхность и признаки деформации, с оборотной стороны на фрагменте имеются признаки оплавления, наложения одного фрагмента на другой (Том № 12 л. д. 70-76). Постановлением от ДД.ММ.ГГ указанные фрагменты признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (Том № 12 л. д. 77-78).

Достоверность, допустимость и относимость приведенных выше доказательств у суда сомнений не вызывает, так как они добыты в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Выводы экспертизы основаны на результатах непосредственных экспертных исследований, экспертиза проведена государственным экспертом в области экономических и строительно-технических экспертиз, обладающим специальными познаниями, длительным стажем работы по специальности. Каких-либо существенных нарушений закона, которые могли бы служить основанием для признания доказательств недопустимыми, в судебном заседании не выявлено.

Оценивая показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования, суд приходит к выводу о том, что данные показания она давала в присутствии своего защитника, по своему усмотрению, в том числе, уточняя и дополняя их, проявляя инициативу, рассказывал об обстоятельствах содеянного. Признательные показания ФИО1 последовательны, содержат подробные и конкретные сведения о мотивах и обстоятельствах совершения преступления, существенных противоречий не имеют и согласуются с другими доказательствами по уголовному делу.

Данные, свидетельствующие о наличии у подсудимой причин для самооговора, либо о том, что при даче признательных показаний она находилась в таком состоянии, когда не могла правильно оценивать смысл и значение поставленных вопросов и ответов на них, отсутствуют.

Объективно показания ФИО1 подтверждаются показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия, которые последовательны и не противоречивы, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании. 

Оснований для оговора ФИО1 со стороны представителя потерпевшего и свидетелей не усматривается. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО1, не вызывает сомнений тот факт, что преступление совершено ею с корыстной целью, поскольку ФИО36, совершив хищения, безвозмездно окончательно изъял из законного владения и обратил в свою пользу принадлежащее потерпевшему имущество, денежные средства. Это подтверждается совокупностью приведенных выше доказательств.

По смыслу закона (п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N48 от ДД.ММ.ГГ "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате») обман, как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество, может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях (например, в предоставлении фальсифицированного товара или иного предмета сделки, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги или при игре в азартные игры, в имитации кассовых расчетов и т.д.), направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности, к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям.

При рассмотрении дела судом установлено, что факт мошеннических действий совершен подсудимой ФИО1 путем обмана, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, поскольку являясь генеральным директором ООО «МонтажСтрой», принявши на себя обязательства по ремонту кровли зданий, принадлежащих Министерству обороны РФ, не выполнила в полном объеме обязательств по Контракту, произвела замену материала, предусмотренного контрактом, на более дешевый, внесла ложные сведения в исполнительную документацию, приобрела кровельные материалы не соответствующие проектной документации к государственному контракту и использовала их при проведении текущего ремонта кровель учебного корпуса инв.XXXX и казармы инв. XXXX войсковой части XXXX, расположенных по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, военный городок XXXX, тем самым похитила денежные средства Министерства обороны РФ в сумме 579474,56 руб., причинив ущерб потерпевшему в крупном размере. При этом, ФИО1 заранее осознавала, что полученную сумму денежных средств она обратит в свою пользу без надлежащего исполнения обязательств по контракту. 

У суда не вызывает сомнения тот факт, что на момент совершения преступления у подсудимой имелся прямой умысел на совершение мошеннических действий, направленных на незаконное получение денежных средств. 

Квалифицирующий признак мошенничества «совершенное в крупном размере» также установлен в судебном заседании, поскольку согласно Примечанию 4 к ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации крупным размером признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей.

Таким образом, довод защитника о том, что причиненный преступлением ущерб в размере 579474,56 руб. не является крупным для потерпевшего, с учетом его финансового состояния и, исходя из общей стоимости заключенного с ООО «Монтаж Строй» в лице генерального директора ФИО1 контракта, не основан на законе и материалах уголовного дела и не подлежит исключению из объема предъявленного ФИО1 обвинения.

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ являлась генеральным директором ООО «МонтажСтрой», обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, осуществляла фактическое руководство Обществом.

При таких обстоятельствах установлены все признаки, присущие составу преступления, предусматривающему ответственность за мошенничество в крупном размере. Виновность ФИО1 полностью доказана, а ее действия подлежат квалификации по ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи. 

Изучением личности ФИО1 установлено, что она является гражданкой РФ, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории г. Уссурийска Приморского края (т. 12 л.д. 202); ранее не судима (т. 12 л.д. 203); по месту жительства ст. УУП ОМВД России по г. Уссурийску характеризуется удовлетворительно (т. 12 л.д. 205); имеет двоих детей (т. 12 л.д. 207); у врачей нарколога и психиатра на учётах не значится (т. 12 л.д. 209,211); имеет благодарственные письма за профессиональное выполнение работ; соседями по месту жительства характеризуется положительно; по месту работы характеризуется положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие на иждивении двух малолетних детей; принятие мер к возмещению имущественного ущерба от преступления; признание вины, раскаяние в содеянном; положительные характеристики с места работы и по месту жительства; наличие благодарственных писем; оказание помощи престарелым родителям.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ. Вместе с тем, принимая во внимание данные о личности подсудимой, то обстоятельство, что к уголовной ответственности она привлекается впервые, учитывая ее семейное положение, применить положения ст. 73 УК РФ об условном осуждении, предоставив осужденной возможность доказать исправление в период испытательного срока, в условиях осуществления контроля за ее поведением со стороны специализированного государственного органа. 

Оснований, которые могли бы послужить поводом к назначению более мягкого наказания, в том числе штрафа, как того просят подсудимая и ее защитник, не имеется, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, обеспечения целей исправления осужденной, предупреждения совершения ею новых преступлений и восстановления социальной справедливости.

Так же, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о возможности применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, судом не установлено, как и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд полагает возможным не применять, полагая, что основное наказание в виде лишения свободы будет достаточным для исправления подсудимой.

Рассматривая гражданский иск, суд приходит к следующему.

В ходе предварительного следствия Министерством обороны РФ в лице представителя Потерпевший №1 был заявлен иск о взыскании с ФИО1 в счет возмещения причиненного имущественного вреда 579 474, 56 рублей. 

В соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку материальный ущерб Министерству обороны РФ причинен незаконными действиями ФИО1, то исковые требования подлежат удовлетворению в соответствии со ст. 1064 ГК РФ в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 02 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение определенных обязанностей: встать на учет и являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу Министерства обороны РФ в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением 579 474, 56 рублей.

Арест, наложенный постановлением Уссурийского районного суда от ДД.ММ.ГГ на денежные средства, находящиеся на банковском счете XXXX, открытом ДД.ММ.ГГ в ПАО «Банк ВТБ» на ООО «МонтажСтрой», сохранить до исполнения гражданского иска.

Вещественные доказательства: в виде письменных документов

- XXXX, хранящиеся в уголовном деле хранить при уголовном деле;

пять конвертов с образцами материала «Техноэласт ЭКП», «Техноэласт ЭПП», «Биполь ЭКП», «Биполь ТПП», «Унифлекс ТКП», два фрагмента материала «Биполь» и фрагмент материала с признаками оплавления, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийску – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий С.М Кузьмина